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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,

věřím, že jste si užili letošní 
krásné, místy až tropické léto a to 
nejen pracovně, ale také k odpo-
činku a načerpání nových sil. Ve 
čtvrtek 1. září jsme slavnostně 
zahájili nový školní rok, podzim už 
je za dveřmi.  

Co se událo během prázdnino-
vých měsíců?

Je už tradicí, že se větší opravy 
a rekonstrukce na Základní škole 
provádí právě o prázdninách. Letos 
jsme pokračovali dalšími stavební-
mi úpravami a rekonstrukcí vnitřní 
elektroinstalace ve vstupním pavi-
lonu – v šatnách a dále v přízemí 
až směrem k bývalému školnímu 
bytu. Z bytu vznikla nová kmenová 
třída. Demoliční práce zde provedli 
zaměstnanci obce, jinak celou 
stavbu realizovala firma VEOS 
Pospíšil, s.r.o. Hliníkové rozvody 
byly nahrazeny novými, všechny 
místnosti mají i nové zásuvkové 
okruhy, osvětlení, položena byla 
nová kabeláž pro zvonění, rozvody 
pro jednotný čas. V chodbách byly 
osazeny nové kazetové podhledy. 
Souběžně provedla firma KORA-
KO výměnu části vodovodního po-
trubí. Děkuji za dobrou spolupráci 
všem zúčastněným – rovněž panu 
řediteli a zaměstnancům školy.

Rozsáhlejší investiční akce 
byla v červenci zahájena na Zá-
kladní umělecké škole (ZUŠ). 
Zastupitelstvo rozhodlo o zahájení 
rekonstrukce budovy, která bude 
prováděna postupně na etapy. 
Cílem bude vrátit budově původní 
historický charakter (ráz), je to 
jedna z nejstarších staveb v obci, 
s tím, že bude přihlédnuto i ke 
zpracované architektonické studii. 

Chasa Dolní Bojanovice a Obec Dolní Bojanovice vás srdečně zvou na 

Neděle 25. 9. 
10.00 – Slavnostní mše svatá v kostele 
               sv. Václava
14.00 – Svátostné požehnání
14.30 – Krojový průvod pro stárky 
Průvod vyjde od kostela a bude pokra-
čovat po ulici Hlavní do ulice Josefov-
ská a Žabácká pro 2. stárka Štěpána 
Kaňu. Odtud do ulice Na Hrázce přes 
ulic Josefovská do ulice Jižní a přes 
Záhumenice do ulice Hodonínská 
a Dlouhá pro 1. stárka Tomáše Bo-
hunského. Z ulice Dlouhá pak bude 
průvod pokračovat přes ulici Kravácká 
na Hlavní ulici až Pod Zelené.

Hodová permanentka 230 Kč
Tetičky v sukňách každý den 60 Kč

16.30 – Hodové veselí pod májů
18.30 – Přespoloní sólo
21.00 – Večerní zábava
Hraje: DH Legrúti a CM Lália
Vstupné: 120 Kč

Pondělí 26. 9. 
15.00 – Krojový průvod Pod Zelené od 
               kostela sv. Václava
15.30 – Hodové veselí pod májů
21.00 – Večerní zábava
Hraje: DH Lanžhotčanka
Vstupné: 80 Kč

Úterý 27. 9.
19.00 – Večerní zábava pod májů
Hraje: DH Skaličané
Vstupné: 100 Kč

Hodky s vinobraním
Neděle 2. 10.
14.30 – Krojový průvod Pod Zelené od 
                kostela sv. Václava
16.00 – Otevírání hory s vinobraním
Hraje: DH Lanžhotčanka
Vstupné: 80 Kč

V této první etapě byla provedena 
výměna oken, dveří, řešeno bylo 
samostatné vytápění (oddělení od 
společné kotelny s Obecním do-
mem), výměna poškozených trámů 
na střeše a zateplení půdy. Roz-
sáhlejší práce probíhají v přízemí 
budovy, kde je prováděna i změna 
dispozičního řešení (umístění hlav-
ního vstupu, řešení šaten, umís-
tění ředitelny…). Po domluvě byl 
zmenšen prostor prodejny masny, 
stavební práce se výrazně dotýkají 

rovněž knihovny. Byla odstraněna 
venkovní rampa i s přístřeškem. 
Stavbu provádí firma RENOVA, 
stavební a obchodní spol. s r.o., 
celkové náklady činí 5,7 mil. Kč 
vč. DPH. Z Jihomoravského kraje 
se nám podařilo získat na tuto akci 
dotaci ve výši 600 tis. Kč. Práce by 
měly být ukončeny koncem října. 
Po tuto dobu budou žáci ZUŠ vstu-
povat do budovy ze dvora. Děkuji 
za pochopení a za spolupráci ředi-
teli a zaměstnancům ZUŠ.

Nové chodníky na hřbitově

Rekonstrukce budovy ZUŠ
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Hřbitov – v letošním roce se 
objevil dotační titul na Ministerstvu 
zemědělství, ze kterého je možné 
hradit opravy hlavní přístupové 
cesty na hřbitově. Tuto možnost 
jsme využili, podali žádost a byla 
nám schválena dotace ve výši 
249 tis. Kč. V současné době firma 
Inženýrské stavby Hodonín, s.r.o. 
dokončuje práce (v souladu se 
zpracovanou studií – Ateliér LIST). 
Navíc byla v opravovaném úseku 
osazena 3 nová pítka.  Celkové 
náklady činí 964 tis. vč. DPH.

V červenci jsme obdrželi roz-
hodnutí z Ministerstva kultury – 
podařilo se nám získat dotaci na 
restaurování dřevěného vyřezá-
vaného kříže z r. 1898 umístěné-
ho v Cacardově, ve výši 123 tis. Kč. 
Celkové náklady činí 140 tis. Kč. 
Restaurování provádí p. Ladislav 
Moravec, barevnou polychromní 
úpravu MgA. Marek Urbanovský. 
Současně restaurují i další z křížů 
(u kostela) Františka Vymyslického 
– tento je z r. 1908. Také na tuto 
obnovu získala Římskokatolická 
farnost dotaci ve výši 100 tis. Kč. 
Oba kříže jsou kulturními památ-
kami. Stejně jako v r. 2014 při 
restaurování kříže na hřbitově se 
vychází z materiálů a dobových 
písemností k osobnosti Františka 
Vymyslického. Ze soukromého 
majetku příbuzných řezbáře byly 
již v r. 2014 zhlédnuty původní 
modely k některým výjevům kříže. 
Tyto jsou opět zásadním ikono-
grafickým pramenem a výpovědí 
o původní polychromní úpravě.

Co se týká zdravotního stře-
diska, provedli jsme výběr zhoto-
vitele na další etapu rekonstrukce. 
Stavbu realizuje firma STAMOS 
Uherské Hradiště, spol. s r.o. Ten-
tokrát bude v 1. patře vybudováno 
7 pečovatelských bytů, dále za-
střešení a zateplení celého objek-

tu. Z Ministerstva pro místní rozvoj 
jsme obdrželi rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace ve výši 4,2 mil. Kč, 
celkové náklady činí 7,9 mil. Kč.

Vinařské uličky – v srpnu pro-
běhlo setkání vlastníků vinných 
sklepů a zástupců obce, firmy 
Atelier LIST, projektanta, geodeta 
a zpracovatelů odborného po-
sudku. Majitelé byli informováni 
o záměru obce řešit vinařské 
uličky. Byla jim představena stu-
die zpracovaná na tuto lokalitu, 
celkový záměr řešení – provedení 
komunikací, řešení zeleně, mobili-

áře a možnosti parkování. Protože 
se jedná o území, ve kterém jsou 
umístěny také podzemní vinné 
sklepy, je nutné znát informace 
především o trase jejich vedení. 
Bude zpracovaný odborný posu-
dek jako podklad pro projektové 
řešení způsobu provedení komuni-
kací. V současné době probíhá za-
měřování těchto sklepů. Předpo-
kládaná realizace je v příštím roce.

Rekonstrukce komunikace – 
Dolní Bojanovice III/42222 po 
křižovatku s I/55 směr Hodonín 
probíhá a je před položením finální-

Zdravotní středisko

Restaurování kříže

ho asfaltového povrchu. Ze Správy 
a údržby silnic máme přislíbený 
průjezd po komunikaci během 
hodů.  Pak budou asi do konce 
prvního týdne v říjnu probíhat do-
končovací práce.

Co nového na Obecním úřadě? 
Po 18 letech se s námi rozloučila 
naše zaměstnankyně Majka Janů 
– děkuji za dobrou spolupráci 
a přeji vše dobré na novém pů-
sobišti. Po krátkém 3 měsíčním 
působení na OÚ se s námi rozlou-
čil i investiční technik Ing. Radek 
Říha – rovněž jemu děkuji za sice 
krátkou, ale velmi dobrou spo-
lupráci. Na jeho místo od srpna 
nastoupil Aleš Valina – věřím, že 
bude posilou do našich řad, přeji 

mu hodně úspěchů, aby ho práce 
naplňovala.

Pro vás, dříve narozené, mám 
pozvání na Den seniorů – usku-
teční se ve středu 19. října. Přijďte, 
připravujeme pestrý program. 
V minulém roce se akce vydařila, 
věřím, že vás nezklameme.

Další zajímavou kulturní akcí, 
která se uskuteční v rámci hudeb-
ních slavností sv. Cecilie, bude 
účast naší obce v projektu televize 
NOE „Zpívá celá dědina“ – cílem 
je prezentovat kulturní, především 
hudební aktivity v obcích a měs-
tech. Bude se jednat o přímý 
televizní přenos – dopoledne ze 
mše sv., v podvečer se bude konat 

koncert bojanovských hudebních 
souborů v tělocvičně ZŠ. Po odvy-
sílání přímého přenosu koncertu 
se plánuje odvysílání záznamu 
představení „Cesta zarubaná“.

Máme před sebou největší 
slavnosti – Svatováclavské hody 
a hodky s vinobraním. Přeji vám, 
abyste se na ně stihli připravit a pak 
si je dosyta společně s přáteli 
a hosty užili, protančili, prozpívali. 
Stárkům, stárkám a celé chase 
předem děkuji.  Veselo hody!

Eva Rajchmanová,
starostka obce

Zápis z 3. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
ze dne 16. 6. 2016
Zastupitelstvo obce schválilo:

  Uzavření kupní smlouvy na 
prodej pozemku p.č. 4040/5 o vý-
měře 4401 m2 vzniklého dle GP č. 
1719 -1110/2016 z pozemku p.č. 
4040/5 o výměře 5879 m2, v k.ú. 
Dolní Bojanovice dále jen „před-
mět koupě“ společnosti BLAPO, 
s.r.o., se sídlem Záhumenice 897, 
Dolní Bojanovice, IČ: 04796292, 
za cenu 430 Kč/m2, s následující-
mi podmínkami:

Předmět koupě bude určen 
pro podnikatelskou výstavbu, 
a to sídla společnosti, vybudování 
vzorkové prodejny podlah, skla-
dových a výrobních prostor dle 
předloženého podnikatelského 
záměru (studie) kupujícího, který 
je přílohou č. 1 tohoto zápisu (dále 

jen „Stavba“). Kupující získá sta-
vební povolení na realizaci Stavby 
do 3 let od podpisu kupní smlouvy, 
kdy v případě, že kupující stavební 
povolení v této lhůtě nezíská, je 
prodávající – obec oprávněna od-
stoupit od smlouvy, pokud se obec 
s kupujícím písemně nedohodne 
jinak. Kupující je povinen získat 
pravomocný kolaudační souhlas 
s užíváním Stavby nebo alespoň 
její částečné etapy, jako funkč-
ního celku, kdy součástí takové 
etapy bude objekt pro podnikání, 
nejpozději do 6 let od podpisu 
kupní smlouvy. V případě, že kupu-
jící kolaudační souhlas s užíváním 
Stavby nebo alespoň její částečné 
etapy, jako funkčního celku, kdy 
součástí takové etapy bude objekt 
pro podnikání, nezíská do 6 let 

od uzavření kupní smlouvy, má 
prodávající právo po uplynutí této 
doby účtovat za každý započatý 
měsíc prodlení smluvní pokutu ve 
výši 50 000 Kč, pokud se smluvní 
strany písemně nedohodnou jinak, 
případně má prodávající právo 
od smlouvy odstoupit, pokud se 
smluvní strany písemně nedohod-
nou jinak. Kupující se zavazuje, 
že předmět koupě nepřevede bez 
písemného souhlasu prodávajícího 
na třetí osobu po dobu 6 let od 
uzavření kupní smlouvy. V případě, 
že poruší tento závazek, zaplatí 
prodávajícímu smluvní pokutu ve 
výši 300 Kč za m2 předmětu kou-
pě. Kupní cena bude kupujícím 
prodávajícímu uhrazena nejpozději 
před podáním návrhu na vklad do 
katastru nemovitostí. Daň z nabytí 

OBECNÍ ÚŘAD
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nemovitosti a správní poplatek 
spojený se zápisem vlastnického 
práva kupujícího do katastru ne-
movitostí hradí kupující.

Zastupitelstvo obce Dolní Bo-
janovice pověřuje starostku obce 
Ing. Evu Rajchmanovou k uzavření 
takové kupní smlouvy s kupujícím.
  Uzavření kupní smlouvy na 
prodej pozemku p.č. 4040/4 o vý-
měře 2442 m2 vzniklého dle GP 
č. 1719-1110/2016 z pozemku 
p.č. 4040/4 o výměře 3200 m2, 
v k.ú. Dolní Bojanovice dále jen 
„předmět koupě“ panu Stanislavu 
Hromkovi, Žabácká 943, Dolní 
Bojanovice, IČO 43438105, za 
cenu 430 Kč/m2, s následujícími 
podmínkami:

Předmět koupě bude určen 
pro podnikatelskou výstavbu, 
a to sídla firmy, prodejních, vý-
robních a skladových prostor 
(stavební výrobky a materiály) dle 
předloženého podnikatelského 
záměru kupujícího, který je přílo-
hou č. 2 tohoto zápisu (dále jen 
„Stavba“). Kupující získá stavební 
povolení na realizaci Stavby do 
3 let od podpisu kupní smlouvy, 
kdy v případě, že kupující stavební 
povolení v této lhůtě nezíská, je 
prodávající – obec oprávněna od-
stoupit od smlouvy, pokud se obec 
s kupujícím písemně nedohodne 
jinak. Kupující je povinen získat 
pravomocný kolaudační souhlas 
s užíváním Stavby nebo alespoň 
její částečné etapy, jako funkč-
ního celku, kdy součástí takové 
etapy bude objekt pro podnikání, 
nejpozději do 6 let od podpisu 
kupní smlouvy. V případě, že kupu-
jící kolaudační souhlas s užíváním 
Stavby nebo alespoň její částečné 
etapy, jako funkčního celku, kdy 
součástí takové etapy bude objekt 
pro podnikání, nezíská do 6 let 
od uzavření kupní smlouvy, má 
prodávající právo po uplynutí této 
doby účtovat za každý započatý 

měsíc prodlení smluvní pokutu ve 
výši 50 000Kč, pokud se smluvní 
strany písemně nedohodnou jinak, 
případně má prodávající právo 
od smlouvy odstoupit, pokud se 
smluvní strany písemně nedohod-
nou jinak. Kupující se zavazuje, 
že předmět koupě nepřevede bez 
písemného souhlasu prodávajícího 
na třetí osobu po dobu 6 let od 
uzavření kupní smlouvy. V případě, 
že poruší tento závazek, zaplatí 
prodávajícímu smluvní pokutu ve 
výši 300 Kč za m2 předmětu kou-
pě. Kupní cena bude kupujícím 
prodávajícímu uhrazena nejpozději 
před podáním návrhu na vklad do 
katastru nemovitostí. Daň z nabytí 
nemovitosti a správní poplatek 
spojený se zápisem vlastnického 
práva kupujícího do katastru ne-
movitostí hradí kupující.

Zastupitelstvo obce Dolní Bo-
janovice pověřuje starostku obce 
Ing. Evu Rajchmanovou k uzavření 
takové kupní smlouvy s kupujícím.
 Účast na elektronické dražbě, 
jejímž předmětem je dražba id. 
1/3 pozemků p.č. 3951/10 o vý-
měře 34 m2, ostatní plocha, p.č. 
3952/18 o vým. 1745 m2, orná 
půda a p.č. 3955/13 o výměře 
25 m2, orná půda, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice, přičemž max. cena je 
stanovena na 20 Kč za 1 m2 dle 
předložené dražební vyhlášky.
 Účast na elektronické dražbě, 
jejímž předmětem je pozemek p.č. 
2008 o výměře 2153 m2 v k.ú. Dol-
ní Bojanovice, přičemž max. cena 
je stanovena na 20 Kč za 1 m2 dle 
předložené dražební vyhlášky.
 Koupi pozemků, a to id.1/

4
 p.č. 

1833/88 o výměře 2330 m2, 
id. 1/

4  
p.č. 1833/111 o výměře 

2215 m2 a id. 1/
2
 p.č. 1833/107 o vý-

měře 2192 m2 vše v k.ú. Dolní Bo-
janovice za cenu 15 Kč za 1 m2 od 
Libora Plešingera, V Chalupách 
215/7, 696 18 Lužice a uzavření 
kupní smlouvy.

  Předložené znění rozpočtové 
opatření č.6:
Úprava příjmů  284 500 Kč
Úprava výdajů 3 292 000 Kč
Financování: 3 007 500 Kč

Rozpočet po úpravě:
Příjmy po úpravě: 

50 671 700 Kč
Výdaje po úpravě: 

69 669 800 Kč
Schodek rozpočtu: 

-18 998 100 Kč
Schodek rozpočtu je dostatečně 
kr y tý prostředky na běžných 
účtech obce.

  Inventarizaci majetku, účtů, 
závazků a pohledávek za rok 
2015 v předloženém znění.
  Závěrečný účet obce Dolní 
Bojanovice v předloženém znění 
a vyslovuje souhlas s celoročním 
hospodařením obce za hospo-
dářský rok 2015 a to bez výhrad 
ve složení: Ing. Eva Rajchmanová, 
Tomáš Makudera, Mgr. Vlastimil 
Jansa, MUDr. Petr Jordán, Blanka 
Hebronová, Ing. Karel Matyáš, 
Bc. Václav Salajka, Vít Pospíšil, 
Stanislav Prčík, Ing. František Ko-
liba, Mgr. Marie Dvořáková, JUDr. 
Ludmila Račická, Mgr. Růžena 
Červenková, Ing. Pavel Zigáček 
účetní uzávěrku Obce Dolní Boja-
novice sestavenou k 31. 12. 2015, 
a to bez výhrad.
 Žádost Diecézní charity Brno, 
Oblastní charity Hodonín o finanč-
ní podporu při nákupu vozu ve výši 
100 000 Kč pro Charitní pečova-
telskou službu, středisko Hodonín. 
Vozidlo je nezbytné, bude sloužit 
pro přepravu pečovatelek ke 
klientům, rozvozu obědů, dovozu 
nákupů, léků, prádla, k dopravě 
klientů k lékaři apod.
  Posky tnutí dotace ve v ýši 
100 000 Kč na nákup vozu pro 
Pečovatelskou službu Dolní Bo-
janovice a uzavření veřejnoprávní 

smlouvy s Diecézní charitou Brno, 
Oblastní charitou Hodonín, Wil-
sonova 4242/7 v předloženém 
znění. 

Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí:

  Nové skutečnosti týkající se 
žádosti společnosti VEOS Po-
spíšil s.r.o., Dlouhá 226, Dolní 
Bojanovice o koupi části pozemků 
p.č. 4040/8, p.č. 4040/3, p.č. 
4040/9 a p.č. 4040/4 v k.ú. Dolní 
Bojanovice, včetně navržených 
variant na odkup těchto pozemků.
  Sdělení Ing. Radka Slatin -
ského, E.ON Česká republi -
ka, s.r.o., Husova 1, Hodonín 
o zájmu, koupit část pozemku p.č. 
4040/8 v k.ú. Dolní Bojanovice 
za cenu 430 Kč/m2 pro výstavbu 
nové distribuční trafostanice.
  Žádost Rybářství Hodonín, 
s.r.o., Písečné 4060, 695 01 Ho-
donín o odprodej pozemků p.č. 
4011/1 o výměře 9625 m2, p.č. 
4011/33 o výměře 10 913 m2, 
p.č. 4011/36 o výměře 1339 m2, 
p.č. 4011/37 o výměře 4 683 m2, 
p.č. 4011/35 o výměře 903 m2 a  
pověřuje Radu obce k uzavře-
ní nájemní smlouvy s Rybářství 
Hodonín, s.r.o., Písečné 4060, 
695 01 Hodonín na pronájem 
pozemků p.č. 4011/1 o výměře 
9625 m2, p.č. 4011/33 o výměře 
10 913 m2, p.č. 4011/36 o výměře 
1339 m2, p.č. 4011/37 o výměře 
4 683 m2, p.č. 4011/35 o výměře 
903 m2.
 Rozpočtové opatření č. 5, které 
bylo schváleno Radou obce dne 
23. 05. 2016:
Úprava příjmů  758 300 Kč
Úprava výdajů  1 696 700 Kč
Financování: 938 400 Kč

Rozpočet po úpravě:
Příjmy po úpravě: 

50 387 200 Kč

Výdaje po úpravě:             
66 377 800 Kč

Schodek rozpočtu:            
-15 990 600 Kč

  Zprávu nezávislého auditora 
o výsledku přezkoumání hospo-
daření obce Dolní Bojanovice za 
účetní období roku 2015 v před-
loženém znění.
 Informaci o inventarizaci ZŠ a MŠ 
za rok 2015, která byla schválena 
Radou obce.
  Informaci o účetní uzávěrce 
ZŠ a MŠ za rok 2015, která byla 
schválena RO.
  Sdělení týkající se informace 
o fondech ZŠ, s tím, že bude pro-
jednáno na dalším zasedání ZO.
 Informace o přislíbených dota-
cích z JMK na: „ZUŠ – stavební 
úpravy a výměna oken, Dolní 
Bojanovice“ ve výši 600 000 Kč 
a na vydání monografie „Dolní Bo-
janovice, minulost a současnost“ 
ve výši 300 000 Kč a o schválené 
dotaci z Ministerstva zemědělství 
z SZIF 249 000 Kč na „Revitalizaci 
hřbitova Dolní Bojanovice“.
 Informace o vnitřních směrnicích, 
které byly na základě legislativních 
změn schváleny Radou obce.
  Informace o dokončené akci 
„Stavební úpravy objektu č.p. 
383 Dolní Bojanovice – vestavba 
klubovny, archiv, sociální  zázemí“.
  Informace o investiční akci: 
„Zdravotní středisko – rekonstruk-
ce 1. etapa“.
  Informace o investiční akci: 
„Zdravotní středisko – rekonstruk-
ce 2. etapa – pečovatelské byty“.
 Informace o výběrovém řízení na 
akci: „ZUŠ – stavební úpravy a vý-
měna oken, Dolní Bojanovice“, a to 
firmu RENOVA stavební a obchodní 
společnost s.r.o., Polní 4057/27, 
695 01 Hodonín, IČ: 46992707 za 
cenu 5 563 366,00 včetně DPH, 
a uzavření smlouvy o dílo v před-
loženém znění.

 Informace o výběrovém řízení 
na akci: „Stavební úpravy ZŠ Dolní 
Bojanovice a rekonstrukce elekt-
roinstalace ZŠ Dolní Bojanovice 
– II. etapa“ s tím, že Rada obce 
zadala veřejnou zakázku uchazeči 
č. 2, tj. společnosti VEOS Pospíšil, 
s.r.o., Dlouhá 226, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČ:28328230 za cenu 
2 348 329,28 včetně DPH.
  Informace o výběrovém říze-
ní na akci: „Revitalizace hřbi-
tova Dolní Bojanovice“ a to fir-
mu Inženýrské stavby Hodonín, 
Martina Benky 12, 695 00 Ho-
donín, IČ: 46983308 za cenu 
964 612,00 včetně DPH.
 Informace o připravované inves-
tiční akci „Vinařské uličky“.
  Informace o opravě pozemní 
komunikace III/42222 (silnice 
do Hodonína) v době od 20. 06. 
2016 do 16. 10. 2016.
  Informace týkající se Zásad 
územního rozvoje JMK včetně 
podané připomínky v předloženém 
znění.
 Poděkování při přípravách a za-
jištění III. Sjezdu rodáků a přátel 
Dolních Bojanovic.
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Máme rádi zvířata aneb Jak je to se psy v naší obci

Třídění odpadu

S textem známé písně paní 
Molavcové se mnozí z nás jistě 
ztotožní. Bohužel nelze mluvit za 
všechny. Stále častěji se v naší 
obci totiž vyskytují případy napa-
dení nebo ohrožení našich obča-
nů volně pobíhajícím psem. Ne 
zřídka se na Obecní úřad obracejí 
také občané, kteří upozorňují na 
neuklizené exkrementy po cizích 
psech před svým domem nebo na 
veřejném prostranství. 

V této souvislosti je nutné dů-
razně upozornit majitele psů, že 
v roce 2012 obec vydala obecně 
závaznou vyhlášku číslo 4, kterou 
jsou stanovena pravidla pro po-
hyb psů na veřejném prostranství 
a vymezují se prostory pro volný 
pohyb psů v obci Dolní Bojanovi-
ce. Účelem této vyhlášky je jasně 
stanovit pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství, a to přede-
vším s ohledem na zabezpečení 
pořádku, čistoty, ochrany zdraví, 
bezpečnosti a životního prostředí 
v naší obci. Vyhláška mimo jiné 
stanoví, že na veřejných prostran-
stvích v obci je možný pohyb psů 
pouze na vodítku a s náhubkem. 

Milí odpad třídící i netřídící občané,
řekli byste, že šlapání PET lahví 

a jiných obalů představuje statisí-
cové úspory, nebo naopak nešla-
pání obalů představuje statisícové 
náklady? Jak je to možné?

Je řada způsobů sběru plastu, 
např. sběr prostřednictvím veřej-
ných kontejnerů, sběr do soukro-
mých popelnic přímo od domu 
nebo pytlový sběr. My použijeme 
pro jednoduchou demonstraci pyt-
lový sběr, přičemž princip platí pro 
všechny typy sběrů. Náklady na 

Naopak zakazuje na veřejných 
prostranstvích výcvik psů. Defi-
nici veřejného prostranství uvádí 
zákon o obcích, kdy ve smyslu 
tohoto předpisu jsou veřejným 
prostranstvím všechna náměstí, 
ulice, tržiště, chodníky, veřejná 
zeleň, parky a další prostory pří-
stupné všem bez omezení, tedy 
sloužící obecnému užívání, a to 
bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru. Splnění výše uvedených 
povinností pak zajišťuje fyzická 
osoba, která má psa na veřejném 
prostranství tzv. pod kontrolou či 
dohledem.

Je zřejmé, že pejsci potřebují 
nejen výcvik, ale i volný pohyb. 
I na to je ve vyhlášce pamatováno. 
Za tímto účelem vyhláška vyme-
zuje prostor pro volné pobíhání 
a výcvik psů, a to oplocený areál 
kynologického cvičiště, který se 
nachází v okrajové části obce za 
Základní školou, respektive re-
staurací Orlovna. Nicméně i zde je 
nutné, aby byl takto volně puštěný 
pejsek pod neustálým dohledem či 
přímým vlivem odpovědné osoby, 
která psa venčí.

nákup pytle, svoz, evidenci, aj. činí 
na jedno obsloužení pytle nebo ná-
doby o objemu 120 litrů přibližně 
12 Kč (to když je svoz správně na-
staven). Příspěvek od autorizované 
obalové společnosti činí přibližně 
5 Kč za kg vytříděných plastových 
obalů. Další a zároveň poslední 
informací potřebnou pro doplnění 
mozaiky je kapacita pytle/nádoby.  
Do 120 litrové nádoby/pytle se 
vejde 1,2 kg nepošlapaných PET 
lahví nebo 3,5 kg pošlapaných 
PET lahví.

Z níže uvedené tabulky je krás-
ně vidět, že odpady je možné třídit 
se ztrátou -6 Kč na pytli/nádobě, 
nebo se ziskem + 5,5 Kč na pytli/
nádobě. Záleží jen na tom, zda se 
šlapou nebo nešlapou obaly, jako 
jsou PET lahve, krabice od mléka 
a jiné další obaly.

Možná si říkáte, co to je 6 Kč. 
Pokud ale budeme uvažovat v rám-
ci obce, která ročně předá k recy-
klaci 40 tun plastů, tak se pohybu-
jeme v řádech statisíců a to už jsou 
peníze, které na zemi nenajdete. 
Pokud se tyto peníze musí vzít 
z rozpočtu obce/města a nebo 
kvůli tomu podražit na poplatku za 

V zájmu zajištění udržování čis-
toty ulic a veřejných prostranství 
v obci je pak také osoba, která 
má psa pod dohledem, povinna 
odklidit z veřejných prostranství 
i psí exkrementy, které pes v rámci 
vycházky zanechal. Obec se snaží 
přispívat k čistotě v naší obce tím, 
že poskytuje zdarma sáčky na tyto 
exkrementy, které si mohou obča-
né obce vyzvedávat na Obecním 
úřadě v úředních hodinách. Je 
tedy věcí lidské slušnosti po svém 
psovi uklidit vše, co bychom sami 
před svým domem, na dvorku 
anebo na botě mít nechtěli. I běžné 
sečení trávy motorovou kosou se 
může stát v lokalitě hojně navště-
vované psími miláčky velmi silným 
zážitkem. Zvláštní je, že po svých 
dětech uklidit dokážeme, ale 
nechat výkaly po psovi nám divné 
nepřipadá. 

Za porušení citovaných povin-
ností hrozí fyzickým osobám, které 
mají psa pod dohledem nebo kont-
rolou, finanční postih, a to v přestup-
kovém řízení až do výše 50 tis. Kč.

To je možná důvodem, proč 
někteří lidé raději chodí venčit 
své psy do polí nebo do lesa. 
I takové jednání je protizákonné 
a v zájmu ochrany divoce žijící 
zvěře může být majitel, který nemá 
psa na vodítku, pokutován do výše 
30 000 Kč. Na dodržování pak 
dohlíží myslivci, kteří v případech 
stanovených zákonem, např. 
evidentně zdivočelé či pytlačící 
domácí zvíře nebo zvíře, které 
nemá majitel zjevně pod kontrolou, 
tedy nereaguje na povely, zběhlo 
bez dozoru, apod., může usmrtit.

Někdy se stává, že pes pobíhá 
volně po obci nebo mimo obec 
tzv. bez pána, tedy bez osoby, 
která ho má mít pod dozorem nebo 
kontrolou. Zde bych rád upozornil 

odpady, je to naprosto zbytečné 
a jsou to doslova do vzduchu vy-
hozené peníze. Pokud nejste z to-
hoto článku moudřejší, doporu-
čujeme zhlédnout 3. díl pořadu 
MOJEODPADKY na Facebooku 
nebo na Youtube pod názvem 
Statisíce ve vzduchu. Přejeme 
příjemné sledování a spousty 
pošlapaných obalů.

Ing. Radek Staňka,
pořad MOJE ODPADKY

nejen na výše uvedené, ale také na 
rovinu občanskoprávní, kdy v pří-
padě, že by takové zvíře způsobilo 
škodu, a to nejen na majetku (např. 
poškození vozidla po srážce, atd.), 
ale např. i formou ublížení na zdraví 
(např. pokousáním, vběhnutím pod 
jízdní kolo, apod.), tak dle nového 
občanského zákoníku ji nahradí 

vlastník takového zvířete, a to ať 
již bylo pod jeho dohledem nebo 
dohledem osoby, které vlastník 
zvíře svěřil, anebo se zatoulalo 
nebo uprchlo. V uvedených sou-
vislostech nelze pak vyloučit ani 
rovinu trestněprávní.

Buďme tedy ohleduplní nejen 
vůči obecnímu majetku, ale ze-

jména vůči ostatním spoluobča-
nům. Velkým štěstím je, že žijeme 
v zemi, kde není běžným domácím 
mazlíčkem třeba slon. 

Tomáš Makudera

Hmotnost Příjmy Náklady Zisk / Ztráta

1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 * 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 =  Ztráta  – 6 Kč

3,5 kg pošlapaných PET 3,5 * 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 =  Zisk  + 5,5 Kč
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Mateřskou školu bude v novém 
školním roce 2016/2017 navštěvo-
vat 118 dětí a o vzdělávání a výchovu 
se postará 8 paní učitelek. V  rámci 
inkluze bude v jedné třídě i nově 
přijatá asistentka pedagoga paní 
Blanka Novotná, které přejeme, ať je 
u nás spokojená, ať jsou spokojeni 
i rodiče a celý kolektiv školy.

Vstupujeme do třetího roku na-
šeho školního vzdělávacího plánu 
„Pestrý svět u Broučků“, jehož sou-
částí je i projekt „Čteme s vílou, ma-
minkou, tátou, dědou, babičkou“. 

Do projektu se nám zdařilo zapojit 
některé rodiče i prarodiče, žáky 
i učitelky ze ZŠ a naším cílem je 
i rozvíjet spolupráci s osobnostmi 
nejen naší obce. Tak tedy zveme 
všechny, kdo by se do projektové 
činnosti chtěli zapojit a svým čtením 
pohádky v mateřince tuto aktivitu 
podpořit.  Stačí jen oslovit některou 
paní učitelku nebo nám zatelefono-
vat. Děkujeme .

Stálým přáním celého kolektivu 
je otevřít školičku rodičům i široké 

veřejnosti, aby se mohli sami pře-
svědčit, co všechno děti umí, jak 
se rozvíjí a zdokonalují. Proto zaha-
jujeme projekt Rodina spolu, který 
podporuje i Obecní úřad v Dolních 
Bojanovicích, kdy rodina, která se 
projektu rozhodne zúčastnit, bude 
po celý rok za společné činnosti do 
školního rodinného pasu dostávat 
razítka a v květnu bude na akademii 
MŠ závěrečné vyhodnocení s loso-
váním a malou odměnou. Vyhrává 
však každá rodina, protože společ-
ně strávený čas je největší výhrou!

Sledujte naše webové stránky, 
kde je vám k dispozici přehled akcí. 
Bude nám potěšením, když si k nám 
najdete cestu.

Lenka Kúřilová

Nový školní rok v naší mateřince

ZŠ A MŠ 
DOLNÍ BOJANOVICE

Nakládání s dešťovými vodami Volby 2016

Příčné prahy v ulici Prostřední

Letošní léto se oproti minulému 
výrazně lišilo množstvím, ale hlav-
ně intenzitou dešťových srážek. 
Nejeden vydatný déšť potrápil 
obyvatele naší obce, ale také oby-
vatele okolních obcí. Ten největší 
přišel 13. června v podvečer, kdy 
během asi hodinové bouřky spadly 
desítky milimetrů. Další déšť po-
dobné intenzity přišel v noci z 2. na 
3. července a podobně tomu bylo 
ještě asi dvakrát během prázdnin.

Nebylo by přínosné řešit to, 
proč tomu tak je, ale je nutné se 
zamyslet nad tím, jaké to má do-
pady a proč. V dobách nedávno 
minulých většina obyvatel deš-
ťovou vodu hojně využívala pro 
zálivku zahrady, květin, k praní 
a podobně. Lidově řečeno voda 
byla vzácná a dešťová voda uži-
tečná. Dnes většina lidí zahradu 
nemá nebo dešťovou vodu nijak 
nevyužívá. Značná část domů má 
dešťové vody svedeny do kanali-
zace nebo na komunikaci, ze kte-
ré je voda odváděna pryč pomocí 
kanalizační sítě. Není tedy divu, 
že při dešťových srážkách větší 
intenzity dochází k zahlcení kana-
lizace, tzv. natlakování a v nižších 
místech po směru spádu dochází 
k vyvěrání splaškových vod mimo 
kanalizační řád a k zaplavování 
rodinných domů splašky. Své 
o tom ví obyvatelé ulic Cacardov, 
Hlavní a Dlouhá, kteří byli během 
těchto dešťů několikrát vyplaveni 
z kanalizace. Zásluhou předcho-
zího vedení obce byla kanalizační 
síť modernizována a na páteřní 
kanalizační vedení byly přidány 
nové odlehčovací komory, které 
mají za úkol nadbytečné množství 
(tlak) nad kapacitu kanalizační 
sítě odpustit do vodního toku. 
Pokud je však koryto vodního 
toku zaplněno nad úroveň vy-
ústění odlehčovací komory, je 

Letošní podzim náš obvod čeka-
jí dvoje volby. 7. a 8. října to budou 
Volby do zastupitelstev krajů a I. 
kolo Voleb do senátu parlamentu 
České republiky a další týden 14. 
a 15. října případné II. kolo těchto 
voleb. 

Hlasovací lístky spolu s kandi-
dátními listinami dostane každý 
občan do své schránky nejpozději 
tři dny před konáním voleb. Lístky 
budou dostupné i přímo ve volební 
místnosti. Voliči bude umožněno 
hlasovat poté, kdy prokáže svou 
totožnost, občanství České repub-
liky a údaje o oprávnění hlasovat 
v uvedeném volebním okrsku. 
Totožnost a státní občanství pro-
káže volič platným občanským 
průkazem, nebo platným ces-
tovním pasem ČR. Neprokáže-li 
uvedené skutečnosti zákonem 
stanovenými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno. Volič může 
také volit na voličský průkaz. Bližší 
informace k voličským průkazům 
jsou uvedeny na stránkách www.
dolnibojanovice.cz, v záložce 
Volby 2016. Volič hlasuje osobně, 
zastoupení je nepřípustné.

Těm, co nemohou přijít volit do 
volební místnosti, to bude umož-
něno jako v minulých letech skrze 
mobilní volební urnu. Prosíme, 
abyste tuto skutečnost nahlašovali 
předem na Obecním úřadě.

Volební místnost bude 
otevřena v:
Pátek 7. října 14.00–22.00 hod.
Sobota 8. října 8.00–14.00 hod.
V případě II. kola voleb
Pátek 14. října 14.00–22.00 hod.
Sobota 15. října 8.00–14.00 hod.

Koncem měsíce června byly 
na ulici Prostřední před budovou 
Základní umělecké školy osazeny 
příčné prahy pro zpomalení vozi-
del a příslušné dopravní značení. 
Rozhodnutí Rady obce zřídit v ulici 
Prostřední takové bezpečnostní 
opatření vzešlo především z upo-
zornění kontrolních orgánů, které 
nezávisle na sobě při kontrole v Zá-
kladní umělecké škole na nedosta-
tečné řešení bezpečnosti dětí před 
školou opakovaně poukazovaly. 
Na bezpečnost dětí , resp. na 
rychlou jízdu vozidel v tomto místě 
delší dobu upozorňovali také ro-
diče dětí a vedení ZUŠ, protože 
v kombinaci s parkujícími vozidly, 
které prostor před školou ještě 
více znepřehledňují, nechybělo 
mnoho ke sražení nepozorných 
dětí projíždějícím vozidlem. Tyto 
důvody vedly Radu obce k použití 

toto opatření neúčinné, což se 
projevilo při letošních deštích 
na kanalizační síti v ulici Dlouhá. 
Voda v říčce Prušánka dosaho-
vala úrovně odlehčovací komory 
a došlo vytlačení splaškových vod 
do některých domů.

Vyplavení domu splaškovou 
vodou není jistě nic příjemného, 
nicméně je nutné zmínit, že podle 
hydrotechnického posouzení 
výpočtu z roku 2009 je kapacita 
kanalizační sítě v naší obci dosta-
tečná a tedy ani možné posílení 
kapacity kanalizační sítě by nebylo 
řešením při extrémních srážkách 
a zaplnění koryta Prušánky. 

Naše obec však není výjimkou. 
S podobnými a mnohdy i většími 
problémy se potýkají i v soused-
ních obcích. Účinným řešením 

stejného opatření jako u Základní 
a mateřské školy. Je potřebné toto 
opatření respektovat a smířit se 
i s novým pohledem na tuto ulici či 
kostel, esteticky rušený zákonem 
stanoveným dopravním značením, 
protože bezpečnost dětí je na 
prvním místě.

Tímto bych také chtěl požádat 
všechny rodiče a návštěvníky, ale 
také členy pedagogického sboru 
Základní umělecké školy, aby pro 
dlouhodobé stání vozidel využívali 
především parkoviště za Základní 
uměleckou školou nebo parkovací 
plochu podél Obecního domu 
mimo komunikaci. I taková drob-
nost bezpečnosti dopravy v této 
ulici výrazně pomůže a zpomalo-
vací prahy nebude možná třeba.

Tomáš Makudera

proti zaplavení z kanalizační sítě je 
instalace zpětné klapky na domov-
ní přípojku. Nejúčinnější ovšem je 
pouštění co nejmenšího množství 
dešťových vod do kanalizace a je-
jich využívání na vlastním pozem-
ku, tj. zavsakováním, zachytáváním 
a spotřebou na zálivku, praní či 
splachování, apod. V moderním 
stavitelství je tento trend hojně vy-
užíván a s nejvyšší pravděpodob-
ností i dotační politika státu bude 
do budoucna využívání dešťových 
vod podporovat a to nejen u no-
vostaveb, ale i u staré zástavby.  
Správné hospodaření s vodou je 
velmi důležité pro celý ekosystém 
a jediný opravdu účinný nástroj 
v boji proti suchu.

Tomáš Makudera Plavání v Hodoníně U hasičů
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I v tomto školním roce se zvýšil 
celkový počet žáků, a to o 22 žáků. 
V ZŠ se tak letos bude vzdělávat 
349 žáků, což je nejvyšší počet 
od roku 2000 a o plných 100 žáků 
více než před sedmi lety.  O dvě 
třídy se zvýšil i počet kmenových 
tříd, letos jich je 17, nejvíce od roku 
2000. Do dvou prvních tříd nastou-
pilo celkem 42 prvňáčků, ze Sta-
rého Poddvorova k nám do 6. roč-
níku přišlo 9 žáků. Naše ZŠ a MŠ 
zaměstnává již 60 zaměstnanců.

Konec 1. pololetí, vydání výpisu z vysvědčení 31. 1. 2017 (úterý)
Konec 2. pololetí, vydání vysvědčení  30. 6. 2017 (pátek)

Prázdniny:
Podzimní   26. a 27. 10. 2016 (středa, čtvrtek) 
Vánoční    23. 12. 2016 – 2. 1. 2017 
Pololetní    3. 2. 2017 (pátek)
Jarní     13.–19. 3. 2017 
Velikonoční    13. 4. 2017 (čtvrtek) 
Hlavní     1. 7. – 1. 9. 2017 
Dny ředitelského volna (změna vyhrazena): 26.–27. 9. 2016 

(pondělí, úterý)
18. 4. 2017 (úterý)

Třídní schůzky:   24. 11. 2016 a 20. 4. 2017 (čtvrtky)
Zápis do 1. ročníku ZŠ:  27. 4. 2017 (čtvrtek)

Důležitá data školního roku v ZŠ 

Missa in honorem Sancti Venceslai skladatele 
Václava Kafky letos jubiluje

Nový školní rok v ZŠ

Do Základní školy nastoupily od 
září tyto nové učitelky: Mgr. Kristina 
Polášková (1. stupeň), Mgr. Klára 
Šumberová (přírodopis, chemie) 
a Mgr. Kateřina Pokorná (angličtina 
na 2. stupni). Škola angažovala 
rovněž Bc. Melánii Zaliberovou na 
pozici školního psychologa. 

O této funkci se můžete dozvě-
dět více na webu školy. Příchozím 
pedagogům přeji hodně úspěchů 
v jejich práci a věřím, že se stanou 
kvalitními a trvalými posilami naší 
školy.

O prázdninových investicích 
jste se mohli dočíst v příspěvku 
paní starostky. Chtěl bych touto 
cestou poděkovat představitelům 
obce za opětovné vylepšení našich 
podmínek ke vzdělávání. Děkuji 
především panu místostarostovi T. 
Makuderovi a radnímu O. Kaňovi, 
kteří se účastnili kontrolních dnů 
a měli rekonstrukce ve škole na 
starosti. Za pomoc děkuji rovněž 
„chlapům a děvčatům“ z Obecního 
úřadu, kteří škole během rekon-
strukce velmi vypomohli. Děkuji 
panu školníkovi i pedagogům, 
kteří měli kvůli rekonstrukci také 
více práce. Největší poděkování 
míří ke školním paním uklízečkám, 
které rok co rok trpělivě a bez řečí 
uklízejí prázdninovou „spoušť“ po 
stavebních úpravách. Za ochotu 
a dobrou spolupráci děkuji rovněž 
místním firmám, které se svou 
prací podíleli na rekonstrukcích: 
Veos, Korako, Podlahy Blažek, Top 
servis, Dveře – zárubně Zlomek, 
Neos, Malířství Kaňa – Petrů, Sto-
lářství Hasil a dalším.

Všem aktérům základního i před-
školního vzdělávání (žáci, učitelé, 
rodiče) přeji úspěšný školní rok 
2016/2017. 

Martin Maňas

ZAJÍMAVOSTI

O letošní hodové neděli je tomu 
přesně 50 let, kdy se v našem 
chrámu konala premiéra (první 
provedení) svatováclavské mše 
hodonínského učitele hudby, 
klavíristy, varhaníka, dirigenta 
a skladatele Václava Kafky, s ná-
zvem „Missa in honorem Sancti 
Venceslai“, tedy Mše k poctě 
svatého Václava.

Václav Kafka nastoupil v r. 
1951 jako učitel do Lidové ško-
ly umění v Hodoníně, kde byl 
spolupracovníkem učitele Pavla 
Janečka. Hned od následujícího 
roku se zapojil jako varhaník do 
činnosti s naším chrámovým sbo-
rem a orchestrem při provádění 
figurálních mší (t.j. mší pro sólisty, 
sbor a orchestr). Jeho spolupráce 
trvala 25 let, prakticky až do doby, 
kdy v r. 1978 předčasně ve věku 
57 let zemřel. Václav Kafka spolu 
s Pavlem Janečkem, P. Milosla-
vem Humpolcem a Vojtěchem 
Hubáčkem byli iniciátory stavby 
nových chrámových varhan, kte-
ré byly zakoupeny ze zrušeného 
kapucínského kostela v Liberci 
v r. 1963. Roku 1965 začal pan 
Kafka pracovat na kompozici sva-
továclavské mše, kterou dokončil 
v r. 1966 a která byla téhož roku 
o bojanovských hodech v našem 
chrámu premiérována. Úvodní 
téma mše vychází ze starobylého 
chorálu „Svatý Václave“, což je 
po „Hospodine, pomiluj ny“ druhá 
česká nejstarší duchovní píseň, 
pocházející již ze 12. století.

Při premiéře o hodech 1966 pod 
taktovkou pana učitele Pavla Janeč-
ka varhanní part provedl sám autor 
Václav Kafka, spolu s početným 

sborem a orchestrem z řad boja-
novských hudebníků, ale i výpo-
mocí z Hodonína a odjinud. Autor 
tohoto článku byl tehdy na pre-
zenční vojenské základní služ-
bě ve Vojenském uměleckém 
souboru v Bratislavě a pozval 
k  premiérovému provedení i své 
kolegy. Tenorové solo zpíval Ar-
nošt Svoboda, pozdější sólista 
operety v Olomouci, fagotový part 
hrál Jiří Šťavíček, člen Moravské 
filharmonie Olomouc, později hráč 
filharmonie a profesor Hudební 
akademie v Basileji ve Švýcarsku. 
Part lesního rohu zastoupil Bohumil 
Mališka, rodák ze Strážnice, člen 
Státní filharmonie Brno, později 
filharmonie v norském Stavangeru. 
Poslední dva jmenovaní tamtéž 
v zahraničí dosud žijí. Další sólové 
party provedli naši sólisté, soprán 
Ludmila Kaňová roz. Ducháčková, 
alt Anna Netopilíková roz. Fatěnová, 
provdaná do Hrušek a basové sólo 
pan Jan Červenka.

Řada členů tehdejšího chrá-
mového souboru již dnes mezi 
námi není. Další pamětníci díky 
Bohu ještě žijí. Je však i několik 
takových, kteří dosud v dnešním 
Svatováclavském sboru a or-
chestru působí. Jsou to obětaví  
členové a zaslouží si být vyjmeno-
váni. U houslí je to paní Zdislava 
Michnová a dcera p. uč. Janečka 
Helena Nováková, která obětavě 
dojíždí až z Prostějova. Populární 
zpěvák Vojtěch Račický tehdy hrál 
ještě na kontrabas. Z dechových 
nástrojů autor tohoto článku na 
flétnu a Štěpán Esterka na trubku. 
V pěveckém sboru dosud zpívají 
Josefa Ducháčková, tehdy ještě 

Hubačková, Josefa Vavrysová 
roz. Bohunová a Kamila Ištvánko-
vá. V mužské sekci pak Stanislav 
Dvořák a pozdější trumpetista Voj-
těch Ducháček rovněž účinkoval 
jako sborový zpěvák.

Všechno se vyvíjí, i provedení 
Kafkovi mše prošlo různými eta-
pami vývoje. Jak Svatováclavský 
sbor a orchestr provádí tuto mši 
po padesáti letech, o tom mají 
možnost se přesvědčit účastníci 
letošní hodové bohoslužby o slav-
nostní mši svaté v neděli 25. září 
2016 v 10 hod. Kafkova mše je, 
jak se říká, šita na míru našemu 
souboru, pro nějž je skladatelem 
vytvořena, nikde jinde se nepro-
vádí, jediný notový materiál vlastní 
náš chrámový soubor.

Missa in honorem Sancti Ven-
ceslai, kterou k poctě svého 
křestního patrona zkomponoval 
Václav Kafka, bude provedena 
pod taktovkou Lucie Škrhákové, 
varhany hraje Jarmila Babáčková, 
sóla zpívají Josefa Ducháčková, 
Dita Bílíková, Vojtěch Račický 
a Jiří Podešva. Účinkuje Svato-
václavský sbor a orchestr chrámu 
Páně sv. Václava v Dolních Boja-
novicích.

MgA. Karel Bohun

Chrámový sbor
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Jaké máš taneční základy?
Tancuji v podstatě už od malička. 
Začala jsem už v mateřské škole 
v tanečním kroužku. Pak se, když 
jsem byla ve čtvrtém ročníku 
základní školy, otevřel na ZUŠce 
v Bojanovicích taneční obor. Dě-
lala jsem talentové zkoušky, na 
kterých jsem uspěla. Na základě 
pohybových schopností jsem se 
dostala do nejvyššího ročníku, 
i když jsem tam věkově nedo-
sahovala. Celou základní školu 
jsem zde získávala zkušenosti. 
Při mé výuce se vystřídali tři uči-
telé. Nejdříve to byla paní učitelka 
Polínková a po ní paní Schönová. 
V šesté třídě přišel pan Mrkvička 
a paní Beňová a s nimi přišel 
i zlom. I když nás někdy nebavilo 
s panem Mrkvičkou baletit a tan-
covat u tyče, časem jsem pocho-
pila, že balet je základ všeho. Na 
střední škole jsem se pak tančení 
nechtěla vzdát a pokračovala 
jsem dál na ZUŠce v Hodoníně. 
Ale protože nám paní ředitelka 
neumožňovala účastnit se soutě-
ží, založili jsme si taneční skupinu 
FLEX. Trenérku nám dělala právě 
paní Schönová, se kterou jsem se 
potkala již na ZUŠ v Bojanovicích. 
Objezdili jsme spoustu soutěží 

na Slovensku, kde jsme dosáhli 
i několika úspěchů. Společně 
jsme fungovali zhruba do roku 
2013.

Jak se stane, že studentka 
VUT začne tančit v Národním 
divadle?
V době, kdy jsme ještě tančili 
s FLEXem, mě oslovil pan Mrk-
vička s nabídkou, zda bych měla 
zájem o roli statistky v Labutím 
jezeře. To byla má první zkuše-
nost na jevišti Národního divadla 
v Brně.

Měla jsi trému?
Měla. Nejde o to, že bych přišla na 
zkoušku a zkusila si to. Ale přišla 
jsem hodinu před začátkem před-
stavení, kadeřnice mě učesala, 
oblékli mi šaty a pan Mrkvička mi 

Šárka Ištvánková – Usmívej se a zlom vaz 
ZAJÍMAVOSTI

řekl: „Budeš dělat tohle a tohle, 
půjdeš s tímto kolegou tam a tam, 
když přijde královna, tak se uklo-
níš a hlavně se pořád usmívej!“ 
Byla to nesmírně zajímavá zku-
šenost. Je to úžasný pocit, když 
vidíš sólistku kousek od sebe, jak 
tančí, stříká z ní pot a ona se přes 
veškerou únavu usmívá…

A jak ses dostala k dalším rolím?
Dcera pana Mrkvičky otěhotněla 
a já jsem převzala její role. Účast-
ním se konkurzů, tak jsem získala 
i roli v opeře Její pastorkyňa od Le-
oše Janáčka. Jednalo se zde o roli 
alter ega hlavní hrdinky a součástí 
role byl také lidový tanec, který 

jsem já nikdy netančila. Abychom 
se vyrovnali ostatním zkušeným 
tanečníkům, nacvičovali jsme 
s mým tanečním partnerem tři 
dny v týdnu navíc oproti ostatním 
po dobu asi dvou měsíců na zku-
šebním jevišti. Ale zvládli jsme to 
a dokonce jsme byli jako pár obsa-
zeni do premiérového provedení, 
na což jsem velmi pyšná. Předsta-
vení vyhrálo i cenu diváků DIVA.

Proč je pro účinkující tak důleži-
tá právě premiéra?
Každý se mě vždycky ptá, jestli 
jsem před představením nervózní. 
Největší nervozita u mě nastá-
vá právě při premiéře. Čtrnáct 

Šárka Ištvánková se narodila 22. května 1992. Studuje 
podnikatelskou fakultu na Vysokém učení technickém 
v Brně, letos nastupuje do posledního ročníku magi-
sterského studia v oboru Účetnictví a finanční řízení 
podniku. Při studiu pracuje jako stážistka v brněnské 
účetní a daňové kanceláři a také účinkuje v brněnském 
Národním divadle jako tanečnice. Během let 2013 až 
2016 si zatančila v představeních Její pastorkyňa a Car-
men a jako komparsistka účinkovala v představeních 
Don Giovanni, Turandot, Aida, Hry o Marii, Labutí jezero 
a Maria di Rohan.

dnů před tím jsme každý večer 
v divadle. Jeden týden se zkouší 
s orchestrem, další týden jsou 
pak generálky včetně kostýmů 
a líčení. Často se také stává, že 
ve čtvrtek před páteční premiérou 
přijde režisér nebo choreograf 
s několika změnami a rázem je 
vše jinak. Při samotné premiéře 
si pak všichni v zákulisí navzá-
jem přejí „Zlom vaz“. Rozdávají 
si takzvané zlomvazky pro štěstí, 
to jsou třeba bonbóny nebo 
maličkosti na památku. Všichni 
účinkující premiérou prostě žijí. 
Po skončení je pak slavnostní 
raut, na který jsou zváni i diváci, 
kteří mají koupené předplatné. 

Jak se dá takto náročné účin-
kování v divadle skloubit se 
studiem a prací stážistky?
Nepracuji na plný úvazek. Nároč-
nější období mám v době, kdy 
se zpracovávají přiznání k DPH. 
Pro mě byl letos nejnáročnějším 
měsícem březen. Začala jsem v té 
době chodit do práce a chystali 
jsme čtvrtletní přiznání k DPH, 
takže práce bylo hodně. Navíc 
v divadle vrcholily zkoušky na 
Carmen. Mých čtrnáct dní před 
premiérou vypadalo tak, že jsem 
v sedm ráno odcházela z domu 
do školy nebo do práce a pak 
jsem odcházela do divadla. Domů 
jsem se vracela v jedenáct večer. 
Bylo to náročné období.

Jakou roli v Carmen hraješ?
Hraju cikánku a mám tam tolik 
vstupů, že jsem ráda, že se stí-
hám převlékat. Hlavně v prvním 
jednání.

Blondýna hraje cikánku?
(směje se) Musím mít paruku, 
což je pro mě nepřirozené. Ale 
na divadle mě baví právě to, že 
nejsem sama za sebe – hraji roli 
a pokaždé jsem někým jiným.Speciální líčení je součástí představení (z opery Aida) 

Každá role vyžaduje jiný kostým
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Co když se ti stane, že máš dáno 
v choreografii, jak máš něco 
zatancovat, a ono ti to prostě 
nejde?
To je běžné. Od toho jsou zkouš-
ky. Každý je zvyklý na nějaký sled 
pohybů a pak se ti choreograf 
snaží vnutit úplně něco jiného. 
Mně pomáhá, když to, co mi 
nejde, zkouším pořád dokola za 
sebou. Cvičím i doma a postupně 
ty pohyby dostanu do krve.

A co divadelní líčení, nevadí ti?
Nevadí, to k tomu patří. Divadelní 
líčení je velmi výrazné a přizpůso-
bené konkrétní roli. V soukromí se 
líčím jen jemně, takže je vždycky 
šok, když se vidím v kostýmu 
a nalíčená. (směje se) Navíc, když 
k tomu dostanu paruku, tak se 
někdy měním k nepoznání.

Máš nějakou vysněnou roli?
Nejsem profesionální tanečnice, 
takže jsem ráda za každou roli, 
kterou dostanu. Díky Její pastor-
kyni a Carmen jsem si ale asi svůj 
sen splnila – tančím na prknech 
Janáčkova divadla. 

Musí si tanečnice udržovat 
postavu?
U mě to jde naštěstí samo. Když 
jsem dělala pořádek ve skříni, 
zjistila jsem, že obleču i rifle 
z osmé třídy. Navíc jsem loni 
začala chodit do hodin baletu, 
což je teda masakr. A jinak jsem 
cvičila i pilates, jógu a také ráda 
bruslím nebo běhám. Pohybu 
využívám hlavně proto, abych si 
tělo udržovala v dobré kondici.

Není ti líto, že nemůžeš tanec 
dělat profesionálně – třeba jít na 
konzervatoř a věnovat se tomu?
Není. O konzervatoři jsem chvíli 
uvažovala, ale rodiče mi to vy-
mluvili. Jsem jim za to nesmírně 
vděčná. Spousta tanečníků se 

vůbec v praxi neuplatní a hledají 
náhradní zdroj obživy. Navíc 
nemají žádné vzdělání – mimo 
tanečního a nejde o práci na 
celý život – jde o krátkou karié-
ru. Neměnila bych. Takto mi to 
vyhovuje.

Takže účetnictví tě baví?
(směje se) No, dá se říct, že ano. 
Do budoucna však zvažuji třeba 
práci daňového poradce nebo 
auditora. Uvidíme. 

A jak to máš s tancem se svým 
partnerem? Je stejně vášnivý 
tanečník jako ty?
(směje se) Peťovi se moc tančit 
nechce. Polku a valčík jsem ho 
naučila, to umí hezky a Pod Ze-
leným si zatancujeme. Naštěstí, 
když jdeme zapařit a jde s námi 
i moje sestra, tak je „problém“ 
vyřešen.

Máš nějaký taneční vzor?
Asi by se jich našlo víc, ale nejde 
zapomenout na Patrika Swayze 
a Hříšný tanec či jeho další ta-
neční role. 

Měla jsi někdy zdravotní problé-
my, kvůli kterým bys přerušila 
tancování?
Na střední škole jsem měla pro-
blém s koleny. Ortoped zjistil, že 
mám špatné chrupavky. Dokonce 
jsem byla rok a půl částečně uvol-
něna z tělocviku. Cvičila jsem pak 
jednoduché posilovací cviky na 
zpevnění svalů a ty mi teď klouby 
drží. Co je ale nepříjemné, že 
mám hypermobilní klouby. Právě 
v Carmen jsem si při představení 
vyhodila rameno. Máme tam 
scénu, kdy se bijeme. Kolega, 
se kterým scénu hraju, o mém 
problému ví, ale toto představení 
nehrál a já jsem tak musela hrát 
s jiným kolegou, který mi při 
prudkém pohybu rukou vyhodil 
rameno. Naštěstí se vrátilo rychle 
zpátky, takže jsem mohla předsta-
vení dokončit. 

Máš při tolika aktivitách čas na 
soukromý život a zábavu?
Na to se vždycky čas najde. Mám 
velké štěstí, že mám podporu i od 
partnera, to se pak dá zvládnout 
cokoliv. 

Andrea Červenková

Šárka si vyzkoušela i lidový tanec (z představení Její pastorkyňa)

Poslední část příběhu otiš-
t ě n é h o  v e  Z p r a v o d a j í c h 
1/2016 a 2/2016 od Sebastiana 
Esterky z 9. A. 

Ten podivný pán mě popadl do 
náruče a utíkal se mnou přímo do 
té bílé vily. To není možné, je to 
opravdu on? Ano, nemýlil jsem se. 
Byl to ten starý dědeček, který mi 
před mými narozeninami daroval 
na trhu létající koberec. Vběhl se 
mnou do domu a dveře zamkl na 
dva západy. Přivázal mě na židli 
v obývacím pokoji luxusně vyzdo-
beném nejrůznějšími kůžemi. Dal 
mi do pusy roubík, abych nemohl 
křičet. Když vtom, koho jsem 
neviděl? Zpoza rohu vystoupili 
staří známí pytláci. Aha, takže je 
to jasné. Když mi můj dobrý přítel 
Supí pírko vyprávěl o tom velmoc-
náři, myslel tím právě tady tohoto 
podlého dědečka. To se ale sešlo 
okolností, že?

Najednou však zazvonil zvo-
nek u dveří. Dědeček otevřel, ale 
jako by se mu rázem zastavila 
krev v žilách. Ve dveřích stál pan 
policista, který se chtěl podívat 
dovnitř. Vtom ho dědeček bacil 
a policista upadl do mdlob. Pytláci 
ho odvlekli do obývacího pokoje 
a přivázali na židli za mě. Potom 
někam odešli a dveře opět dů-
kladně zamkli na dva západy. Po-
licista se za pár minut probral ze 
mdlob a řekl mi, ať mu sáhnu do 
pravé kapsy. Že tam má malý ka-
pesní nožík. Ať nahmatám čudlík, 
zmáčknu ho a nožík vystřelí. Tím 
mám pak přeříznout lano. A sku-
tečně se mi to povedlo. Vyskočili 
jsme zadním okýnkem směrem 
k lesu a utíkali honem pryč. Jenže 
vtom se to stalo. Propadl jsem se 
do díry, kterou pytláci nastražili na 
zvěř. Byla dobře zakrytá, a proto 
jsem ji neviděl. Pan policista mi 

Výlet na létajícím koberci III: Únos
řekl, ať zachovám klid, že doběh-
ne do města pro pomoc. V té díře 
bylo chladno a mě byla zima. Če-
kal jsem tam dost dlouho a v břiše 
mi kručelo čím dál víc. Najednou 
slyším nějaké kroky. V nadšení, 
že to je policista s posilami, jsem 
začal radostně volat: „Tady, tady 
jsem.“ Jenže ony kroky nepatřily 
jemu, ale pytlákům. Vytáhli mě 
z díry a vedli někam hluboko do 
lesa. Já si v duchu říkal, že už je 
to všechno marné. Policisté mě 
nenajdou a já zůstanu na pospas 
těmhle gorilám a tomu zlému, 
starému dědovi.

Pytláci mě přivedli k jakési rou-
bené chaloupce. Uvnitř už čekal 
ten stařík, který mě opět přivázal 
k židli. „Kde je koberec?“ vykřikl 
zlostně. Já se leknutím nezmohl 
na odpověď.    „Kde je koberec?“ 
křikl ještě zlostněji. Začal jsem 
mu vysvětlovat, že koberec je na 
stromě v africkém pralese, kam 
mě zanesl a kde jsem se setkal 
s jeho pytláky. Také jsem se ze-
ptal, proč vůbec chce ten koberec 
nazpět, když mi ho sám daroval. 
Vtom se dědeček rozvyprávěl: 
„Ten koberec nepatří tobě. Měl 
být totiž zaprodán do Turecka. 
Na trhu jsem ti ho předal pouhým 
omylem, protože jsem si tě spletl 
s chlapcem, který jej měl vyzved-
nout. Neřekli mi o něm víc než 
to, že je menší postavy, má černé 
vlasy a tyrkysově modré oči. Zrov-
na jako ty. Už však uplynulo půl 
hodiny po smluveném čase a on 
pořád nikde. Když vtom jsi přišel 
ty. V nadšení, že onen chlapec již 
konečně přišel, předal jsem ti ten 
koberec.“  „Aha, takže já jsem úpl-
ně nevinná oběť.“ Chtěl jsem, aby 
mě okamžitě rozvázali a odvedli 
domů. Jenže to zas oni nechtěli. 
Řekli mi, že už policie ví, kdo 
mě unesl a že kdyby mě šli zase 

vrátit, skončili by ve vězení. Já si 
povzdechl a všechny mé naděje 
na návrat domů jsem zahodil.

Jednoho dne se však mé nadě-
je přece jenom vrátily. Když jsem 
byl sám v chýši a dědeček i s pyt-
láky někde pryč, ostatně jako 
každý den, ozývaly se z lesa zvuky 
podobné štípání dříví. Odhodlal 
jsem se a zplna hrdla začal křičet 
o pomoc. Vtom dovnitř vešel muž 
urostlé postavy, který držel v ruce 
sekyru. Byl to dřevorubec. On se 
mě zeptal, proč tady sedím přivá-
zaný k židli. Já mu všechno začal 
rychle vysvětlovat. O omylu s kou-
zelným kobercem, kvůli kterému 
jsem byl unesen starým mužem 
a dvěma pytláky. „Kde ti lumpové 
jsou?“ zeptal se přísně dřevoru-
bec. Já mu na to odpověděl: „Ka-
ždé odpoledne někam odcházejí 
a vždy se na večer vracejí.“ On 
mě rozvázal, vzal do náruče a šel 
se mnou kamsi lesem. Přišli jsme 
až do města na policejní stanici. 
Když policisté viděli mě a dřevo-
rubce, jak mě drží v náručí, chtěli 
ho nejprve zneškodnit, ale on je 
uklidnil a vysvětlil jim, že kdyby to 
byl on, kdo mě unesl, nepřišel by 
se mnou asi na policii.  

Když to slyšel policejní náčel-
ník, svolal ihned posily a vypravil 
se s nimi i s dřevorubcem k cha-
loupce. Všichni ji obklíčili a če-
kali. Už se začalo šeřit a les byl 
stále temnější. Najednou v křoví 
zapraskaly větve. Ano, byli to oni. 
Z křoví se vynořil stařík se svými 
dvěma kumpány. Vešli dovnitř 
do chaloupky, kde na ně čekalo 
nemilé překvapení. Židle, na které 
jsem byl přivázán, byla prázdná 
a lano leželo na zemi. Najednou 
se ozval výkřik: „Ruce nahoru. 
Jste obklíčeni!“ Ve dveřích stál 
policista vyzbrojený od hlavy až 
k patě. Dědečkovi se ještě poda-
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řilo vyskočit oknem, ale venku byli 
také policisté a ti ho hned chytili. 
Všem třem nasadili pouta a vedli 
je do vězení. Já jsem se dostal 

konečně domů a byl rád, že to vše 
tak dobře dopadlo.

Na závěr chci jen dodat: Je 
vůbec možné, že z tak malého 

omylu vzniklo tak velké dobro-
družství?

Sebastian Esterka

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Letní kino
Letní kino proběhlo v termínu 
19.–23. července na fotbalovém 
hřišti. Letos bylo ve znamení české 
kinematografie a na své si přišli 
jak milovníci náročnějšího žánru, 
tak i pohádek, komedie, nebo 
dramatu. Nejúspěšnějšími filmy 
byla loutková pohádka Malý Pán, 
komedie Děda z valašského pro-
středí a drama Filipa Renče o slav-
né české herečce Lída Baarová. 
Za pomoc při této akci děkujeme 
členům SK Dolní Bojanovice a vel-
ký dík patří také sponzorům, kteří 
výrazně přispěli na provoz kina.

Zahrádkářské dny
Členové a členky místní organi-
zace Českého zahrádkářského 
svazu připravili na poslední srp-
nový víkend (od 27. do 29. srpna) 
osmý ročník Zahrádkářských dnů. 
Výstava ovoce, zeleniny, květin 
a bylin se konala v Obecním domě.

Na letošní výstavě se podílelo 
51 vystavovatelů – místních pěsti-
telů. Patnáct aranžérek z řad našich 
zahrádkářek strávilo na přípravě 
výzdoby sálu více než sedm ho-
din. Jejich práci následně ocenilo 
téměř pět set návštěvníků výstavy.

Pro zájemce byl opět připraven 
pestrý program. Sobotní odpo-
ledne patřilo nejen dětem, pro 
které byla v sále připravena řada 
dovednostních soutěží, ale také 
milovníkům bylin. V nově otevře-
ných prostorách Obecního úřadu 
se uskutečnila beseda na téma: 

„Bylinky v kuchyni“. Jednalo se 
o praktickou ukázku toho, jak 
využít bylinky, semínka, ovoce, 
zeleninu a vůbec dary přírody 
k tomu, aby sloužily pro naše tělo 
jako lék. Besedy se zúčastnilo 
24 lidí, včetně Boženy Hamplové, 
předsedkyně Územního sdružení 
Českého zahrádkářského svazu 
Hodonín a taky místostarosty 
obce Tomáše Makudery. Účastní-
ci se mohli přesvědčit, že zdravé 
pokrmy mohou chutnat skvěle. 
Vyzkoušeli si například melounové 
mochito, kváskový chléb s bylin-
kovým máslem, pomazánku ze 
slunečnicových semínek, salát 
z červené řepy,  kurkumové latté 
z kokosového mléka a jako de-
zert ovesnou sušenku a jáhlovou 
kuličku (jeden z těchto pokrmů 
si můžete připravit dle receptu 
v tomto čísle Zpravodaje). Tuto akci 
podpořila firma Sonnentor, která 
poskytla koření k přípravě receptů 
a jeden z vylosovaných účastníků 
si odnesl balíček koření od této 
firmy. Celou akci připravili Iveta 
Vachůnová a Karla Michalovičová 
za asistence Miroslava Vachůna. 

Oficiální program výstavy ukon-
čil již pátý ročník módní přehlídky. 
Necelé tři stovky diváků přišly 
ocenit bojanovské dívky, ženy, 
muže i děti, kteří si vyzkoušeli 
roli modelů a modelek. Diváci 
a především divačky se mohli 
inspirovat modely z hodonín-
ského butiku PRISCO (Národní 
třída), břeclavského butiku Móda 
S-XXL, Svadobného salónu MI-
CHAELA ze Skalice nebo spor-
tovní kolekcí na rok 2017 značky 
KILLTEC ze Sportu Kamila (ob-
chod na ul. Husova v Břeclavi).

Zpestřením přehlídky byly origi-
nální oděvy s folklorním motivem 
od Zuzany Zimkové Procházkové 
(učitelky ZUŠ Dolní Bojanovice) 
z Lužic a modely inspirované re-
gionálním krojem z domácí dílny 

organizátorek přehlídky. Módní 
přehlídku doplnil hudební program 
v podání cellového dua Ladislava 
Lekavého a Matěje Kovandy. 

Za zahrádkáře Andrea 
Červenková a Iveta Vachůnová

 

Zahrávání hodů 
a zarážání hory
Zahrávání hodů a zarážání hory 
se konalo v areálu „Pod Búdama“ 
v neděli 4. září. Samotná událost 
byla zahájena v 15.30 pochodem 
krojovaných chlapců a verbuň-
kem za doprovodu DH Šohajka. 
O hodinu později pak proběhlo 
samotné zaražení hory uvedené 

místopředsedou Vinařského spol-
ku Stanislavem Salajkou. Následo-
valo zatlučení kolků jednotlivých 
viničních tratí vinaři a modlitba za 
zemřelé v uplynulém roce. Jan 
Šimek v roli obecního polecajta 
pak přečetl horenské právo a celý 
obřad hudebně doprovázela CM 
Stupava. Během odpoledne si 
děti mohly užít skákání na skáka-
cím hradě, nebo drobné atrakce, 
dospělí milovníci dobrého vína 
si pak mohli přijít na své ochut-
návkou oceněných vzorků vína 
místních vinařů. Až do večera hrála 
k tanci i poslechu DH Šohajka. 

R.R.Zahrádkářské dny

Zahrávání hodů a zarážání hory
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Konec školního roku se nesl 
v duchu oslav obce. Nezapomnělo 
se ani na naše nejmenší a i pro děti 
byl v rámci Sjezdu rodáků připraven 
program. V sobotu dopoledne se 
ve farní stodole odehrálo loutkové 
divadelní představení, které bavilo 
i „ poučovalo“ jak děti, tak i rodiče. 
Odpoledne se velké množství míst-
ních dětí připojilo ke kuchaři Jiříkovi 
při nelehké cestě za princeznou 
Zlatovláskou. Desítku stanovišť se 
sladkou odměnou na konci připra-
vily maminky jak z RC Sluníčka, tak 
i z farního Klubu maminek. 

S příchodem prázdnin se ote-
vřely dveře do Sluníčka i dětem 
školkou a školou povinným. Rá-
zem bylo při pravidelných dopo-
ledních schůzkách veseleji. Aby 
se děti přes celé léto nenudily jen 
na orlovně nebo na hřišti, vyrazili 

jsme i do světa. Cesta vlakem do 
ostravské ZOO byla pro všechny 
děti velkým zážitkem. Zpáteční 
cesta s 90-ti minutovým zpoždě-
ním byla pro změnu zážitkem pro 
maminky.  Klidnějším výletem 
byla návštěva farmy, kde se děti 
s nadšení (někdy i se strachem) 
projely na koních. 

RC Sluníčko

Pravidelnou poprázdninovou 
akcí bývá Burza dětského oble-
čení. I letos tomu nebylo jinak. 
Jsme rádi, že stále roste počet 
jak prodávajících, tak i kupujících 
maminek. 

Za RC Sluníčko
Jaroslava Salajková    

Druhý srpnový prázdninový tý-
den se na Orlovně v Dolních Boja-
novicích konal orelský příměstský 
Tábor čtyř živlů. Táborníky přivítal 
vládce všech živlů Avatar, který 
je rozdělil do týmů - voda, oheň, 
země, vzduch. Každý den jsme 
věnovali jednotlivému živlu. Odhalili 
jsme tajemství vzduchu, krotili jsme 

Letos začátkem prázdnin se 
skupina 40 odvážných dětí zúčast-
nila orelského stanového tábora 
v Břestku u Buchlovic. Tábor se 
nesl v duchu příběhu „Sázka 
v klubu AGS“ od  Otakara Batličky. 
Cílem dětí bylo ulovit 10 šelem 
za 10 dní. Děti byly rozděleny do 
8 skupinek po pěti v čele s jedním 
vedoucím. Již od začátku táborní-
ci podávali skvělé výkony, avšak 
musíme vyzdvihnout hru s názvem 
Telegram, při níž musela skupinka 
dopravit zprávu o 100 znacích ke 
svému vedoucímu, který seděl 
výše na kopci. Zpráva musela za-
hrnovat oznámení o čtyřech infor-
macích o dosavadních výkonech 
lovců. Přitom mohly děti doručit 
vždy pouze jeden znak na jedno 

oheň, dozvěděli se vše o vodě 
a prozkoumali poklady země. Výlet 
do Vidy v Brně byl úžasným zážit-
kem pro všechny. 

Velké poděkování patří všem, 
kteří na tábor něčím přispěli – rodi-
čům, Stolařství Bílík, Sport Kamila, 
Policie ČR, Charita Hodonín, Po-
traviny Bojanka, Kájovi Staňovi za 

vyběhnutí kopce. Hra byla velmi 
náročná, ale přesto ji všechny děti 
zvládly s obdivuhodnými výkony. 

Tábor čtyř živlů

Orelský tábor 2016

úžasné fotky, pomocníkům a tetám 
svačinářkám, bez kterých bychom 
nemohli fungovat. 

Všichni vedoucí děkují dětem za 
krásně strávený týden plný zážitků 
a srandy a třeba zase za rok se 
sejdeme při dalším dobrodružství.

Vedoucí tábora

balónky plné vody, které byly zavě-
šeny na desce 2,5 metru nad zemí 
tak, aby z nich dostaly co nejvíce 
vody do hrníčků, které následně 
vylévaly do společné nádoby. 
Balónek ale vždy nepraskl tak, jak 
očekávaly, a proto cákala voda na 
všechny strany. Při této hře byla 
potřeba spolupráce celé skupin-
ky a samozřejmě nikdo nevyvázl 
suchý. Věříme, že děti si odnesly 
spoustu zážitků a doufáme, že se 
příští rok shledáme v co největším 
počtu znovu...

Viktor Maděryč a Samuel Bílek
Na druhou stranu zde byly i hry, 
při kterých se děti bavily. Například 
hra, při které musely propíchnout 
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OFL dorostenců
14. 5. 2016 se v Dolních Bojanovi-
cích sešlo šest nejlepších družstev 
z divizí východ (Dolní Bojanovice, 
Uherský Brod, Snipers Slavičín) 
a západ (Kuřim, Boskovice, Vyš-
kov) k finálovému turnaji v kategorii 
dorostenců.

Tento turnaj byl pro naše kluky 
velkou výzvou, ale rovněž pro ně 
znamenal velmi úspěšný den, kdy 
ukázali všem soupeřům, že náš 
florbal se hraje nejen fair-play, 

Orel jednota Dolní Bojanovice zve všechny děti do následujících kroužků

ale i na vítězství. Prohráli jen dva 
zápasy a to s Kuřimí a Vyškovem, 
ale ziskem 9 bodů si zajistili stříbrné 
medaile.

Titul mistra získal Vyškov, stříbro 
Dolní Bojanovice, bronz si odvezl 
Uherský Brod, na čtvrtém místě 
Kuřim, páté Boskovice a šestý 
Snipers Slavičín.

OFL juniorů
Orelskou florbalovou ligu v kategorii 
juniorů vyhráli florbalisté Boskovic. 

Orelská fl orbalová liga 2015/2016 

Za celou sezónu nepoznali hořkost 
porážky a z 12 zápasů zaznamenali 
12 výher. Stříbrné medaile získaly 
Dolní Bojanovice, které prohrály 
pouze s vítězi a remizovaly se Žďá-
rem nad Sázavou. Třetí místo se 
ziskem 21 bodů vybojoval Sokol 
Hodonín. Mocně finišoval Žďár na 
Sázavou, ale 19 bodů nestačilo na 
lepší než čtvrté místo. Pátý skončil 
Vyškov. Šesté místo obsadili hráči 
Brna–Židenic, kteří měli stejně 
bodů jako Vyškov, ovšem horší 

Uplynulý ročník florbalové ligy je za námi a nový se kvapem blíží. Chtěli bychom se 
alespoň trochu ohlédnout za uplynulou sezónou a poděkovat všem dětem a trenérům, 
kteří svou houževnatostí a pravidelnou účastí na trénincích dělají čest našemu flor-
balu. I když ne vždy jsme si odváželi medaile, vždy jsme odjížděli s pocitem, že jsme 
hráli férový florbal a že jsme ve všech ohledech silnými soupeři. Přesto se můžeme 
pochlubit dvěma stříbrnými medailemi, a to v kategorii dorostenců a juniorů. Velmi 
klukům gratulujeme a přejeme do další sezóny hodně sportovních úspěchů. 

Čas od času se setkávám s dotazy, jestli se mohou malé 
děti přepravovat ve vozidle na předním sedadle, jak je 
tomu s přepravou dětí v nákladním autě, jak se mají 
správně poutat a jakou autosedačku zvolit. Pokusím se 
problematiku vysvětlit v následujících řádcích.

vzájemné zápasy. Sedmá pozice 
připadla Těšanům. 

Florbal je sport vhodný pro kluky 
i holky všech věkových kategorií. 
Přijďte se svými dětmi a poznejte 

Rozdělení družstev Časy tréninků v tělocvičně Trenér

Přípravky                        2009 a mladší  
Pondělí: 15.30 – 16.30
Čtvrtek: 15.30 – 16.30

Jaroslav Straka (4–5 let)
Jiří Žůrek a Jiří Šebesta (6–7 let)

Elévové                          2006 a mladší
Pondělí: 16.30 – 17.30
Čtvrtek: 16.30 – 17.30

Petr Zámečník

Mladší žáci                     2004 a mladší
Pondělí: 17.30 – 18.30
Čtvrtek: 17.30 – 18.30

Martin Kaňa a Filip Němec

Starší žáci                      2002 a mladší
Pondělí: 18.30 – 19.30
Čtvrtek: 18.30 – 19.30

Sebastian Geschwandtner

Dorostenci                     2000 a mladší
Pondělí: 19.30 – 21.30
Čtvrtek: 19.30 – 21.30

Jan Salajka

Junioři                             1998 a mladší
Pondělí: 19.30 – 21.30
Čtvrtek: 19.30 – 21.30

Jan Salajka

Muži               doporučený min. věk 15
Pondělí: 19.30 – 21.30
Čtvrtek: 19.30 – 21.30

Jan Salajka

Holky přípravka                     2006 a mladší
Pondělí: 15.30 – 16.30
Čtvrtek: 15.30 – 16.30

Magda Chromečková

Badminton                        bez omezení Úterý: 15.30 – 17.45 Jitka Koperová

nejrychleji se rozvíjející sport sou-
časné doby.

Pokud máte chuť pomoci na-
šim trenérům při trénincích nebo 
doprovodit děti na zápasy, jste 

srdečně zváni, stačí kontaktovat 
naše trenéry.

Badminton – rychlý sport
Badminton je jedním z nejrychlej-
ších sportů, při kterém se používá 
raketa. Hráč musí mít postřeh a vý-
bornou kondici. Na mezinárodních 
soutěžích přesahovala naměřená 
rychlost míče i 320 km za hodi-
nu. Hráč někdy naběhá během 
jediného zápasu několik km. Ak-
tuální rekord  z roku 2009 je smeč 
s rychlostí 414 km/hod. (naměřeno 
na Japan Yonex Open 2009 ve 
čtyřhře mužů).

Pro tento sport používáme vlastní 
speciální koberec, který odlehčuje 
nárazy kloubů a tím hráčům uleh-
čuje hru. Badminton mohou hrát 
hráči bez rozdílu věku. Přijďte si 
zahrát jiným způsobem než jako 
na dovolené… 

Zdeňka Kaňová

Dětské autosedačky
POLICEJNÍ OKÉNKO

Nejnebezpečnější situace při 
přepravě dítěte:
 dospělý drží dítě v náručí nebo 
mu sedí na klíně
 nepřipoutané dítě sedí na před-
ním nebo zadním sedadle
 dítě za jízdy stojí mezi předními 
sedadly
 řidič má při jízdě dítě na klíně 
a spolu řídí auto
 připoutání dospělé osoby s dítě-
tem na klíně jedním bezpečnost-
ním pásem

Proč děti poutat (vozit v auto-
sedačce):
 Dítě je nutné poutat, zapnout do 
sedačky i při jízdě v obci (cesta  do 
školy, na nákup, …) - náraz v rych-
losti  15 km/h bez dětské  sedačky 
již může být pro dítě smrtelný.
 Nezajištěné děti v autě umírají  
při nehodě 7x  častěji než děti 
zabezpečené v autosedačce.
  Náraz při rychlosti 50 km/h 
(rychlost v obci) bez dětské sedač-
ky  odpovídá pádu z výšky 10 m. 

Je to stejný  hazard, jako nechat 
dítě na parapetu otevřeného okna 
ve třetím  patře budovy.
 Například  u desetikilového dítě-
te při nárazu v  rychlosti 50 km/h 
je  tato síla velká, jakoby  dítě vážilo 
300kg! Nemáte šanci dítě zadržet 
vlastníma rukama.
 Obětujte pár sekund na připou-
tání svého dítěte – havárii  často 
zabránit nemůžete,  smrti Vašeho 
dítěte však ANO!

Chyby při používání autoseda-
ček:
 Dětská autosedačka je tříbo-
dovým bezpečnostním pásem 
připoutána příliš volně ke karoserii 
vozidla a neplní tak správně svoji 
funkci.
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 V sedačce tzv. Vajíčku, je dítě 
připoutáno pětibodovým pásem 
příliš volně. Sedačka tak neplní 
svoji funkci, dítě musí být připou-
táno pevně.
 Dítě s podsedákem je připou-
táno tříbodovým bezpečnostním 
pásem, který mu jde přes krk (malá 
výška dítěte). Správně má pás jít 
přes rameno a hrudník.
 Umístění autosedačky pro mi-
minka, tzv. Vajíčka, na předním 
sedadle s aktivním airbagem.

 Přeprava dítěte v sedačce, která 
neodpovídá jeho tělesným propor-
cím (již malá nebo příliš velká).

Příklady přepravy dětí v různých 
typech vozidla:
1. Vozidla nevybavená bezpeč-
nostními pásy (starší typy vozidel)
 dítě mladší 3 let se přepravovat 
nesmí vůbec
 dítě starší 3 let se může vozit na 
zadním sedadle nepřipoutané (bez 
autosedačky)

 dítě vyšší než 150 cm je možné 
vézt na sedadle vedle řidiče

2. Vozidla s bezpečnostními pásy 
pouze na předních sedadlech
 dítě mladší 3 let se může pře-
pravovat pouze na sedadle vedle 
řidiče v autosedačce
 dítě starší 3 let lze vozit na zad-
ním sedadle nepřipoutané (bez 
autosedačky)

3. Vozidla s bezpečnostními pásy 
na všech sedadlech (osobní i ná-
kladní vozidla)
 děti, včetně dětí do 3 let, lze 
s použitím vhodné autosedačky 
vozit na sedadle vzadu i na sedadle 
vedle řidiče
 při přepravě 3 dětí na zadních 
sedadlech, kdy už se nevleze 

třetí dětská autosedačka, lze dítě 
starší 3 let přepravovat s použitím 
bezpečnostního pásu (bez auto-
sedačky)
Závěrem dodávám, že pokud při 
policejní kontrole policista zjistí, 
že řidič vozidla řádně nezabezpe-
čil přepravované dítě, může mu 
uložit pokutu na místě až do výše 

2 000 korun a také připočítat 
čtyři trestné body na konto řidiče. 
Ovšem správný rodič nepoutá 
děti v autě kvůli pokutám, ale kvůli 
jejich bezpečí, aby si je v pořádku 
přivezl do cíle své cesty.

Petr Zámečník

ZE SVĚTA INTERNETU

1. citace.com
Citovat využité zdroje musíme 
všichni. Jejich neuvádění je totiž 
nejen nemorální, ale jde zároveň 
také o porušení autorského záko-
na. Na VŠ vede pak takové jednání 
zpravidla k řízení před disciplinární 
komisí a následnému vyloučení ze 
studia. Citovat je proto nanejvýš 
rozumné.

Existuje množství citačních stylů 
– v ČR je nejrozšířenějším stylem 
citování podle normy ČSN ISO 
690. Nicméně pochopit a aplikovat 
text normy nemusí být pro každého 
snadné. Proto existuje stránka 
citace.com. Zde stačí jednoduše 
zvolit typ citovaného zdroje, vypl-
nit potřebné informace a stránka 
vytvoří celou citaci za vás. 

2. kamnaprednasku.cz,
naprednasku.cz
Během studia na VŠ si můžete 
rozšiřovat obzory v libovolných 
oblastech, které vás zajímají. Ve 
větších městech se každý semestr 
uskuteční desítky zajímavých před-
nášek. Největší problém představu-

je se o nich dozvědět. S tím mohou 
pomoci obě uvedené stránky. 
Zobrazují totiž přehledný seznam 
připravovaných přednášek, včetně 
krátkého popisu a základních infor-
mací. Přednášky lze samozřejmě 
filtrovat dle jednotlivých měst. 

3. linkedin.com
Pokud ještě LinkedIn nemáte, tak 
na VŠ je nejvyšší čas si jej založit. 
Jde o sociální síť, ale ne o jen tak 
obyčejnou. Může vám pomoci 
získat zaměstnání snů. LinkedIn je 
totiž profesní sociální síť – můžete 
jej chápat jako možnost, jak si 
vytvořit vlastní „digitální životopis“. 
Personalisté LinkedIn dobře znají 
a pravidelně jej prohledávají. Jejich 
cílem je nalezení vhodných kandi-
dátů na nabízené pozice. Takže 
je to pohodlný způsob, jak získat 
zajímavou nabídku bez aktivního 
úsilí. Chtěl bych zdůraznit, že nejde 
ani zdaleka o síť, která by se zamě-
řovala pouze na studenty. Potenciál 
této sítě může využívat každý. 

4. primat.cz
Zejména studentům prvních 

ročníků může Primát ušetřit spous-
tu starostí a nervů. Dokud totiž 
neznáte ty „správné lidi“, tak se 
musíte spolehnout na správné 
zdroje. Primát je informační portál 
pro studenty, který lze za takový 
zdroj považovat. Najdete zde řadu 
rad, tipů a studijních materiálů od 
starších kolegů. Primát mohou 
využít také středoškoláci, kteří si 
pomocí něj mohou udělat reálnou 
představu o tom, jak probíhá studi-
um určitého oboru – lze zde získat 
informace, na které v propagačních 
materiálech školy určitě nenarazíte.  

5. Massive open online courses 
(masové otevřené online kurzy), 
dále jen MOOC
MOOC jsou fenoménem posled-
ních let a pravděpodobně také 
budoucnost vzdělávání. V podstatě 
jde o to, že univerzity po celém 
světě vytváří elektronické verze 
svých předmětů. Každý z nás se tak 
může stát zcela zdarma studentem 
předmětů, které vyučují odborníci 
z nejprestižnějších světových uni-
verzit. Na výběr jsou stovky kurzů, 
ze všech možných oborů, v různých 
jazycích a obtížnostech.

Pokud splníte požadavky vyu-
čujících, tak můžete získat certi-
fikát o absolvování, který lze pak 

Začátek podzimu je neodmyslitelně spjat se zahájením 
akademického roku. Z tohoto důvodu bude tento díl 
zaměřený na studenty vysokých škol (VŠ). Nicméně 
stránky, které vám představím, mohou být užitečné pro 
každého. 
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například uvádět v životopise. Na-
prostá většina kurzů je v angličtině, 
a ty nejoblíbenější mají dokonce 
už i české titulky. Chtěl bych vám 
doporučit tři stránky, kde můžete 
MOOC hledat:

coursera.org – největší nabídka 

kurzů, jednoduché ovládání, ob-
rovská komunita.
edx.org – kurzy nejlepších americ-
kých univerzit (např. MIT, Berkeley 
či Harvard).
class-central.com – stránek, jako 
jsou předchozí dvě, už existuje celá 
řada, místo toho, abyste postupně 

navštěvovali každou z nich a dívali 
se, jestli vás na ní něco nezaujme, 
můžete využít tuto stránku – ta 
přehledně zobrazuje vše na jednom 
místě.

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
240 g   špaldové mouky 
240 g  ovesných vloček
1/

2
 hrnku  třtinového cukru

120 g  strouhaných vlašských 
 nebo jakýchkoliv ořechů
130 g  másla
3 lžíce  medu
2 lžíce  vody
1 a 1/

2
  lžičky jedlé sody

špetka  skořice
2 lžičky  koření „Všechno 
 nejmilejší“ od 
 Sonnentor (není nutné)
 Můžete přidat 4 lžíce 
 různých semínek 
 (slunečnice, máku nebo 
 i sušeného ovoce)

Postup
Sypké suroviny smícháme v míse. Rozpustíme máslo a přidáme 
vodu, ve které jsme rozpustili jedlou sodu a med. Na plech s pečícím 
papírem děláme hromádky, případně tvarujeme placičky. Pečeme 
15 –20 minut do zlatohněda.

Sušenky „Všechno nejmilejší“ 
(sušenky, které bylo možné ochutnat za přednášce v rámci Zahrádkářských dnů)

Suroviny
konzerva  slazeného 
 kondenzovaného mléka
500 g  světlých piškotů
100 g  másla
3–4 lžíce  kakaa
 rozinky
 ořechy
 rum

Suroviny
100 g  mletých ořechů
100 g  rozemletých piškotů
100 g  moučkového cukru
1 lžička  kakaa
1 celé  vejce
 rum

Suroviny
20–30  lístků rýmovníku
 citrón, limetka 
 nebo pomeranč
 voda dle potřeby
1 kg  cukr krupice

Rýmovník je nenáročná pokojová 
květina, která má příjemnou vůni 
po eukalyptu. Pomáhá proti rýmě, 
astmatikům se v její blízkosti lépe 
dýchá a její vůně odpuzuje hmyz 
– komáry, mouchy, moly. Odvar 
z jednoho lístku spařeného 2 dcl 
vody pomáhá při vysokém tlaku, 
cholesterolu a srdečních potížích. 
Při rýmě a nachlazení se dopo-
ručuje inhalovat aromatické látky 
z utržených a nalámaných lístků. 
Také si můžete uvařit domácí sirup, 
který mohou užívat nejen děti.

Postup
Rozinky přes noc namočíme do rumu, piškoty rozdrtíme na menší 
kousky, přidáme kakao, rozinky,  ořechy a rozpuštěné máslo. Vše 
promícháme a přilejeme slazené kondenzované mléko. Směs dáme 
na připravenou potravinářskou folii a zabalíme do válečku. Dobře 
uzavřeme a dáme do lednice ztuhnout. 

Postup
Z uvedených přísad zpracujeme 
těsto. Rozválíme na plát asi půl 
centimetru silný. Rádelkem
rozkrájíme na proužky 
a natočíme na malé trubičky 
nebo na konec vařečky. Hned 
stáhneme a necháme zaschnout. 
Plníme krémem a namáčíme 
v čokoládě.

Postup
Lístky rýmovníku spolu s plátky dobře očištěného citronu vložíme 
do hrnce a zalijeme horkou převařenou vodou tak, aby suroviny byly 
ponořené. Přiklopte pokličkou a nechte  louhovat. Druhý den 
přeceďte přes husté sítko nebo plátno a scezený odvar přiveďte 
do varu. Přidáme cukr a pomalu vaříme za občasného míchání tak 
dlouho, až se odpaří přebytečná voda. Sirup dostane měděný odstín 
a začne houstnout. Vřelou tekutinou naplníme sklenice, uzavřeme 
a otočíme dnem vzhůru. Uchováváme na chladném místě. Užívá se 
podle potřeby 1 kávová lžička 2x až 3x denně.

Rychlá nepečená roláda

Nepečené trubičky

Pokojová květina rýmovník – mexický eukalypt

Domácí sirup z rýmovníku vyléčí podzimní neduhy
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Suroviny
2 litry  plodů černého bezu
1 litr  vody
2 kg  cukru 
sáček  kyseliny citronové nebo 
3  citrony

Postup
Plody černého bezu necháme v 1 l vody mírně vařit asi 15 minut 
a necháme odstát do druhého dne.
Směs mírně ohřejeme, přepasírujeme přes síto a pak ještě přes 
plátno. Přidáme cukr a dobře očištěný citron pokrájený na kolečka 
bez pecek nebo kyselinu citronovou a opět uvedeme do varu a hned 
odstavíme.
Plníme láhve vypláchnuté alkoholem a uložíme v chladnu.
Užívá se kávová lžička 2x denně. Medicína je vhodná i pro děti.

Nordic Walking se tak trochu podobá jízdě na běžkách. Z Finska se chůze s hůlkami rozšířila po celé Evropě 
a stala se velmi oblíbeným doplňkovým sportem nejen pro dříve narozené.
Je vhodná pro všechny věkové kategorie i pro lidi se zdravotním omezením. Základem je chůze doplněná 
pohybem paží s hůlkami. Jedná se o střídavý pohyb pravé ruky s levou nohou a naopak. Díky hůlkám namá-
háme svaly celého těla a klouby dolních končetin odlehčujeme. 
Pro začátečníky je důležité získat potřebné informace o způsobu chůze. Důležité je mít dobrou obuv a dobře 
nastavenou výšku hůlek.
Správná technika chůze s holemi zapojuje mimo jiné také obě dvě mozkové hemisféry, 90 % svalstva celého 
těla, uvolňuje svalové napětí v oblastech zádových a ramenních svalů, zvyšuje pohyblivost páteře. Zlepšuje 
se fyzická kondice, celková imunita, snižuje riziko vzniku osterporózy. Je vhodná pro diabetiky /snižuje 
cukry/, pro lidi s nadváhou, při rehabilitaci různých kardiologických problémů, zlepšuje se krevní oběh, 
srdeční činnost,  atd. 
Při pravidelné chůzi alespoň 3x týdně 1 hodinu se zlepšuje nejen dýchání, ale také psychika dotyčného. 
Využívá se jako přídavný trénink pro různé sporty. 
Můžete zapojit i děti, které mají různé zdravotní potíže – ztráta imunity, časté nachlazení, problémy s prů-
duškami, s páteří... Stačí vycházky 2x týdně asi 30 - 40 minut /podle věku dítěte/  v doprovodu dospělého. 

Pozn. Informace získané z internetu a z osobních zkušeností. 
Zpracovala Z. M.

Imunitu posílíte také užíváním sirupu z černého bezu

Zdravotní chůze s hůlkami
Nordic Walking – severská chůze

MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Yu Na Ko 28. 4. 2016 Okružní 232
Barbora Kolajová 26. 5. 2016 Hlavní 321
Radomil Kolařík 7. 6. 2016 Zvolence 1097
Gabriel Lekavý 15. 6. 2016 Žabácká 936
Alexander Vymyslický 21. 6. 2016 Sklepní 958
Kristýna Konečná 10. 7. 2016 Nová 965
Agáta Baštová 15. 7. 2016 Na Hrázce 35
Tobiáš Vaculík 17. 7. 2016 Řadovky 766

25. 6. 2016 Martina Komosná Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Jiří Wolf Dubňany

2. 7. 2016 Barbora Závorková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Tomáš Salajka Břeclav

2. 7. 2016 Zdenka Trvalcová Praha
Dolní Bojanovice Jiří Čevela Praha

16. 7. 2016 Veronika Benešovská Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Jan Láníček Dolní Bojanovice

13. 8. 2016 Michaela Mrkvová Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Roman Šindar Dolní Bojanovice

20. 8. 2016 Věra Komosná Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Lukáš Fučík Brno

27. 8. 2016 Petra Dostálová Lužice
Dolní Bojanovice Jakub Čevela Dolní Bojanovice

Ludmila Trefilíková 60 let Zvolence 823
Stanislav Ištvánek 78 let Vrchní Pustá 758  
Marie Bravencová 71 let Hlavní 141   
Ludmila Pitlachová 83 let Hlavní 136   
Adéla Pulkrábková 88 let U Penzionu 431  
Stanislav Polínek 89 let Sadová 666   
Marie Kučerová 81 let Vídeňská 224   
Jan Esterka 63 let U Školky 449

Narození

Sňatky

Úmrtí
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BOTEKO 

VINAŘSKÉ 

POTŘEBY

přejí všem 

svým zákazníkům

příjemné 

prožití hodů

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
příjemnou hodovou zábavu

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Rozvoz zajišťuje 

Charita 

Tel.: 518 372 098

 23. 9. Předhodová diskotéka
 24. 9. Výroční koncert CM Grajcar
 25.–27. 9. Svatováclavské krojované hody
 1. 10. 40. ročník Pochodu slováckými vinohrady
 2. 10. Hodky s vinobraním
 19. 10. Den seniorů
 20. 11. Hudební slavnosti sv. Cecílie
  přímý přenos TV Noe ze sportovní haly ZŠ
 27. 11. – 4. 12. Vánoční výstava

V závěru roku 2015 jsem zvážila a nakonec přijala výzvu KDU-ČSL na kandi-
daturu do senátu. Je mi 59 let, mám 2 dospělé syny a dokonce už i 3 vnoučata 
a s manželem žijeme v Ratíškovicích. Velkým koníčkem nás obou je volejbal a ještě 
větším koníčkem mého muže je práce ve vinohradu a ve sklípku. No a mým pak 
moje práce (někdo tvrdí, že klobouky). 

Ve veřejné správě pracuji více než 25 let, kdysi jako vedoucí referátu životního 
prostředí na Okresním úřadě v Hodoníně, tehdy jsem také mj. byla u stavby čistírny 
odpadních vod ve Vaší obci. Později jsem pracovala jako vedoucí odboru životního 
prostředí v Brně a řešili jsme s představiteli Vaší obce např. změny dobývacího 
prostoru, aby se Dolní Bojanovice mohly více rozvíjet a lidé stavět. Nyní jsem s obcí 
opět v kontaktu, protože aktuálně spolu řešíme úpravy potoku Prušánka, obnovu 
historického rybníka s protipovodňovou ochranou a také jak nakládat s dešťovými 
vodami ve Vašem katastru, aby tak neškodily. V Dolních Bojanovicích občas také 
padne otázka, zda a jak využívat důlní vody pro pitné účely. 

Prostě problémy, obzvlášť v oblasti životního prostředí ve Vaší obci, znám a po-
máhám je i řešit a shánět na řešení peníze. Do Dolních Bojanovic jezdím ráda, mám 
tu pár přátel a hlavně vedení Vaší obce mělo a má zájem a stará se o rozvoj obce. 
Ikdyž jsem starostkou obce Ratíškovice, nadále se zajímám o celý region a nyní 
aktuálně pracuji s Mikroregionem Hodonínsko na zmírnění dopadů větrné a vodní 
eroze, povodní a sucha na našem území. Hledáme, jak a za co zajistit  návrat vody 
a zeleně do krajiny, jak lépe hospodařit na zemědělské i lesní půdě.

Prioritně se teď ještě věnuji ochraně zdroje pitné vody ve Bzenci, odkud je zá-
sobováno cca 130 tisíc obyvatel okresu Hodonín, protože jeden podnikatel chce 
v blízkosti tohoto zdroje ve velkém těžit štěrkopísky, což by mohlo úplně zničit tento 
zdroj pitné vody a způsobit kolaps v dodávce.

Také bych chtěla přispět ke zlepšení mezilidských vztahů, zejména podporovat 
rodiny s dětmi, seniory, handikepované spoluobčany a iniciovat změnu systému 
sociálních služeb, která v Jihomoravském kraji není vůbec nastavena optimálně.

Pevně věřím, že mě v mých záměrech ve volbách podpoříte.
Anna Hubáčková

Co nás čeká
POZVÁNKY, INZERCE

 Prodejní doba

 Pondělí zavřeno

 Úterý 10.00 – 17.30  hod.

 Středa 10.00 – 17.30  hod.

 Čtvrtek 10.00 – 17.30  hod.

 Pátek 10.00 – 17.30  hod.

 Sobota 12.30 – 18.00  hod.

 Neděle 12.30 – 18.00  hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

CukrarnaCukrarnaaarnrnarnarnarnarnananrnrnanrnarnananananarnrnrnnnnnnananrnaannnnnnnrnrnrnrnrnrnarnarnarnanana
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem

ŠKOLNÍ JÍDELNA 
Základní školy a mateřské školy 

Dolní Bojanovice 

nabízí obědy za cenu 53 Kč

Rozvoz zajišťuje Charita 

Oběd si můžete objednat 

na tel.: 518 372 189
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Vám přeje 
příjemné prožití hodů

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

Jana Z vědělíková, kosmetika Natali 
Provozovna zpět na Zdravotním středisku

Telefon 608 778 759
Kosmetické služby, pedikúra, permanentní make-up
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Zpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice vychází čtyřikrát do roka.

Vydavatel: Obec Dolní Bojanovice, Hlavní 383, Dolní Bojanovice, IČO 00284858

Řídící redakční rada, odpovědný redaktor: Michael Purmenský 

Členové rady: Zdislava Michnová, Jaroslav Skočík, Petr Zámečník, korektury Alena Tlachová

Grafická úprava a tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice

Registrační číslo vydané 28. 6. 2001 Ministerstvem kultury ČR - MK ČR E 12438. Náklad 1 300 ks 

Redakční rada ZPRAVODAJE si vyhrazuje právo na úpravu a krácení rukopisů, 

při výběru dává přednost textům stručným a věcným.

Uzávěrka Zpravodaje 4/2016 – 25. 11. 2016 – e-mail: kultura@dolnibojanovice.cz

Foto vnější a vnitřní strany obálky, blok: 

Jaroslav Skočík, Michael Purmenský, Archiv ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice

Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240 Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.

Koupím dům 
v Dolních 

Bojanovicích 
se zahrádkou 
i k opravám. 

Spěchá 

605 198 622

Máme zájem o koupi 

stavebního 
pozemku 

v okrajové části 
obce.  

Telefon: 
607 530 108  

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin  – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Hledám ke koupi 
menší 

rodinný domek  se zahrádkou, opravy nevadí.  
T: 604 641 463  Nabídněte, děkuji. Tel.: + 420 777 023 693
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